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Abstract 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur digitalisering av musikbranschen hittills 

har påverkat trummisar och trummor som instrument, samt att sia om hur eventuella 

framtider skulle kunna se ut. Detta undersöktes med hjälp av fem muntliga intervjuer 

där informanterna fick samtala om deras erfarenheter av modern teknik kopplad till 

trummor samt deras tankar om hur digitaliseringen påverkar deras och andras 

musicerande.  

Resultatet av undersökningen pekar på att digitaliseringen fört med sig både för-och 

nackdelar för de som verkar inom musikbranschen. De digitala verktygen har 

effektiviserat arbetsflödet för många, men verkar inte helt och hållet kunna ersätta den 

mänskliga trummisen. Åtminstone inte inom en överskådlig framtid. 

Undersökningen bidrar med kunskap om hur de verksamma inom musikbranschen 

upplever sin situation och öppnar upp för vidare forskning på flera olika håll. 

Exempelvis kan andra instrumentgrupper undersökas och maktfördelningen i branschen 

granskas närmare. 
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Inledning 

I en tid av ständig digital utveckling är det ofrånkomligt att även musikbranschen och 

musikskapandet påverkas. Sedan fonografens lansering 1877 har inspelningstekniken varit 

under ständig utveckling och på senare år ett självklart föremål för digitalisering. Allt som 

idag gäller ljudinspelning är en produkt av den utveckling som ständigt sker inom området för 

att kunna möta de nya krav som ställs av marknaden. Denna utveckling har gett upphov till ett 

stort utbud av system och inspelningsmöjligheter anpassade för olika ändamål och 

målgrupper. Musikskapare med en låg budget kan idag producera sina alster helt och hållet 

hemifrån med hjälp av digitala plug-ins och budgetvänlig studioutrustning. Detta kan 

emellertid påstås vara något som skapar jämställdhet och mångsidighet i branschen, men även 

om så kan vara fallet kommer den här artikeln behandla det hela ur ett något snävare 

perspektiv.  

 

Ett av de mest krävande instrumenten för gemene man, med intresse för musikproduktion, att 

spela in är det akustiska trumsetet. För detta ändamål krävs dels ett rum så pass stort att det 

rymmer ett instrument av signifikant storlek. Utöver det behöver rummet också vara 

konstruerat på ett sådant sätt att ljudet inte stör grannar, alternativt vara beläget på en plats där 

det inte finns någon att störa. Kort sagt kräver inspelningen av akustiska trummor ofta andra 

förutsättningar än exempelvis inspelningen av en gitarr. Naturligtvis har digitaliseringen givit 

verktyg även för detta ändamål. Plug-ins som tillåter producenten att, med hjälp av MIDI-

teknik, programmera rytmer och komp direkt i datorn har gjort det möjligt för gemene man att 

skapa trumspår till sina inspelningar utan att inkludera en faktisk trummis. Även i live-

sammanhang kan vi se hur artister väljer bort en trummis då de i stället kan ha förinspelade 

spår via backing tracks. Som trummis med målet att kunna arbeta med mitt instrument känns 

detta ämne ytterst relevant. För att kunna förhålla oss till vår egen situation som musiker 

och/eller musikproducenter är det av stor betydelse att vi förstår den utveckling som hela 

tiden pågår omkring oss. 
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Syfte 

Syftet med att undersöka detta ämne är delvis att försöka sia om framtiden för trummisar som 

musiker och yrkesgrupp, men också att försöka identifiera potentiella för- och nackdelar med 

de alternativ som digitaliseringen har gett upphov till. Forskningen ämnar ge en djupare 

förståelse för hur den “nya” teknikens alternativ till fysiska trummor påverkar trumslagare 

och behovet av en sådan i musikaliska sammanhang. 

Frågeställning 

Syftet som nämnts här ovan har preciserats i och med två frågeställningar. Dessa ämnar ge en 

tydlig utgångspunkt för det fortsatta arbetet. 

1. Hur påverkas trummisens roll i musikaliska sammanhang av den digitala 

utvecklingen? 

2. Vilka eventuella skillnader går att identifiera beroende på om vi befinner oss i ett 

studio-sammanhang respektive live-sammanhang? 

Avgränsningar 

Digitaliseringen har påverkat hela vårt samhälle och därmed hela musikbranschen. I det här 

arbetet har det hela dock avgränsats till att gälla trummor som instrument och trummisar som 

yrkesgrupp. Därav diskuteras främst teknik som direkt går att koppla till just detta. 
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Tidigare forskning 

I föreliggande avsnitt kommer jag att redogöra för tidigare forskning som allmänt berör 

digitalisering, men framför allt hur detta påverkat musikskapandet. 

Digitalisering som begrepp 

Forskning om digitalisering och dess koppling till musikbranschen är inget nytt. Faktum är att 

det verkar vara ett samband som är nästintill omöjligt att missa när man undersöker teknik 

kopplat till teknik. Digitaliseringen är naturligtvis inget unikt för musikbranschen. Istället är 

det något som påverkat samhället i grunden och som märks av inom flera olika fält. I grunden 

handlar digitalisering om en omvandling där information går från att vara analog till digital. 

Genom att göra om informationen till en binär kod blir den lättare och billigare att hantera i 

stora mängder. Tidigare var det just denna omvandling som definierade begreppet 

”digitalisering”. I takt med att teknikens utveckling gått framåt har betydelsen dock breddats 

och begreppet innefattar nu mer än den tidigare förklaringen (ne.se). Idag används 

digitalisering även då man exempelvis pratar man införandet av e-tjänster eller övergången till 

ett informationssamhälle med hjälp av IT (informationsteknik).  

Digitaliseringens koppling till musikbranschen 

Hur märks då digitaliseringens framfart av i musikbranschen? Ett välkänt faktum verkar vara 

att den tekniska utvecklingen har gjort det enklare för skaparna att jobba med sina kreationer. 

Det har blivit möjligt för artister, låtskrivare och producenter att verka från sina egna hem i 

stället för att behöva ha tillgång till en stor inspelningsstudio (D. Miles Huber, 2018). 

Processen för hur ett musiksläpp ska se ut, med alltifrån inspelningen av materialet till 

distribueringen av färdiga vinylskivor, har förändrats i och med digitaliseringen. Nya 

alternativ och möjligheter har tillkommit som gör att de stora investeringar som tidigare 

krävdes för att genomföra en musikproduktion, och som då bekostades av stora skivbolag, 

inte längre är lika nödvändiga (J. Brusila, 2012). Behovet av mellanhänder har alltså minskat 

och kostnaderna för musikskapare som vill få ut sin musik likaså. Vissa forskare menar att 

denna förändring i musikindustrins maktbalans på sikt kan leda till en viss avindustrialisering 

av musikbranschen. Detta eftersom de tidigare jättarna förlorat sitt syfte. Desto fler forskare 

talar dock om ett, enligt dem, mer troligt utfall; en omstrukturering av industrin (Ibid). I 
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praktiken innebär detta nya makthavare, eller kanske en mer utspridd maktfördelning i och 

med att nästan varje enskild musikskapare också har möjlighet att släppa och marknadsföra 

sin produkt på egen hand. 

Tekniken 

Det som hittills berörts har varit relativt övergripande och behandlat digitaliseringens 

tydligaste påverkan på musikbranschen. Nu är det dags att beröra tekniken som gjort allt detta 

möjligt. Från dess att fonografen uppfanns under sent 1800-tal har utvecklingen inom 

inspelningsteknik fortsatt framåt och tagit flera vändningar. Under första hälften av 1900-talet 

introducerades den analoga bandspelaren som hade förmågan att lagra ljud med hjälp av ett 

magnetiserat band för att senare kunna spela upp det igen (D. Miles Huber, 2018). Idag 

produceras inga nya bandspelare även om de regelbundet används av producenter som vill åt 

ett specifikt sound. En stor anledning till att bandspelaren inte längre fyller samma roll som 

förr är vad man kort och gott kallar för ”DAW”. ”DAW” eller ”Digital Audio Workstation” är 

det fenomen som många skulle säga har haft störst påverkan på branschen och bidragit till alla 

dem förändringar som nämnts ovan. En DAW är kortfattat ett datorbaserat inspelningssystem 

som tillåter musiker att spela in och på olika sätt processa sina ljud direkt i datorn. Detta gör 

att man inte längre är beroende av samma plats-och ekonomikrävande utrustning som förut 

(Ibid). Det som möjliggjort för DAW:ns framfart är naturligtvis det faktum att nästan alla hem 

idag har tillgång till en dator, vilket är en förutsättning för att kunna använda programmen. 

Datorn och portabla enheter, såsom mobiltelefonen, är ett viktigt steg i den teknologiska 

utvecklingen som gjort det möjligt för digitaliseringen att nå nya höjder och öppna ännu fler 

dörrar (Ibid). 

Det digitala språket 

I grund och botten handlar digitaliseringen om att förenkla och tillgängliggöra. Genom att låta 

datorn behandla informationen som tidigare endast kunde bearbetas analogt kan man spara 

mycket tid och slippa undan en del slit. För att bearbeta och arbeta med informationen vi ger 

till datorn använder den ett digitalt språk. I stället för att, som vi människor gör, använda ett 

20-tal bokstäver och tio olika siffror för att bilda ord och tal, jobbar datorn med ett binärt 

siffersystem för att tolka och dela information. Två variabler (i stället för ett 20-tal), ettor och 

nollor, sätts ihop i olika grupper och kombinationer för att bilda digitala ord. Dessa kan sedan 

lagras av datorn och då man önskar omvandlas tillbaka till en form som vi människor lätt kan 

utläsa och förstå, såsom text eller ljud (D. Miles Huber, 2018). 
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Ett begrepp som är högst relevant att ta upp i dettas sammanhang är sampling. Då en analog 

signal bearbetas digitalt delas ljudvågen med exakta intervall (kallat sample rate eller 

samplingshastighet). Sedan mäts spänningsnivån för varje enskild bit (sample) som 

framkommit. Med den nya informationen genereras sedan en binär sifferkombination för 

respektive sample som representerar dess spänningsnivå (Ibid). Med något bättre förståelse 

för hur datorn hanterar informationen vi ger den kan vi dyka lite djupare och kika på ett 

fenomen som är helt väsentligt för många av dagens musikskapare, MIDI. 

MIDI 

MIDI, eller Musical Instrument Digital Interface, är en viktig byggsten för dagens 

musikskapande och har en roll att spela i så väl enkla hemmastudios som i de mest påkostade 

professionella inspelningsstudiorna. I sin bok ”The MIDI Manual” från 2021 inkluderar 

David Miles Huber ett citat från musikbranschprofilen Craig Anderton: 

MIDI is in the DNA of all modern music productions. Many people don’t even realize how much 

of what they do would be impossible without MIDI, because it has been integrated so 

transparently, and successfully, into the musical mainstream (D. Miles Huber, “The MIDI 

Manual”, s. xvi). 

Citatet understryker vilken vikt MIDI har för det moderna musiklivet. Men vad är då MIDI? 

MIDI är i grunden ett digitalt språk med vilket olika typer av hård- och mjukvara kan kopplas 

samman och kommunicera med varandra. Vanligtvis används MIDI för att omvandla ett 

aktivt val som musikskaparen gör (exempelvis att trycka ner en keyboardtangent eller att 

aktivera en särskild effekt) till digital information som sedan kan delas med andra enheter i 

samma nätverk (D. Miles Huber, 2021). Detta hänger starkt ihop med det digitala språket som 

nämnts tidigare. MIDI kan nämligen ses som ett datorprotokoll i vilket olika parametrar kan 

skickas till ett instrument eller en annan enhet för att instruera det om hur det ska agera. Till 

exempel kan det handla om att instruera en digital synth att spela en viss ton och hur lång 

och/eller stark tonen ska vara. Viktigt att nämna är dock att MIDI inte på egen hand kan skapa 

eller förmedla ljud. Detta är annars en vanlig missuppfattning om tekniken. MIDI säger blott 

till andra enheter att producera ljud, men kan inte på egen hand frammana sådana (Ibid). 

 

Föregångaren till MIDI-tekniken, som också lade grunden för den, skapades av Dave Smith 

och Chet Wood i och med ett försök att underlätta och förbättra kommunikationen mellan 
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olika elektroniska och digitala enheter. De kallade sin teknik för Universal Synthesizer 

Interface (USI) och gjorde det nu möjligt för enheter från olika varumärken att kommunicera 

med varandra. Under 1980-talet utvecklades tekniken vidare av en grupp, där bland andra 

representanter från de stora tillverkarna av elektroniska instrument fanns inkluderade, som 

sedan presenterade det hela under det nya namnet Musical Instrument Digital Interface 

(MIDI) (Ibid). Tekniken, som numer kallas MIDI 1.0, stod oförändrad i mer än 30 år då en 

uppdaterad och förbättrad version gjorde entré. 2019 presenterades MIDI 2.0 för världen. I 

grunden handlar det om samma teknik som förr, men förbättrad och anpassad för att kunna 

hålla i många år till (Ibid). 

MIDI + Trummor 

För att nu komma närmare de aktuella forskningsfrågorna ska vi smalna av ämnet ytterligare 

lite grann. MIDI kan som vi tidigare nämnt användas för att tala om för ett digitalt eller 

elektroniskt instrument hur detta ska spela. Genom att spela in ett instrument med hjälp av 

MIDI blir det också enkelt att senare redigera inspelningen. Det blir till exempel möjligt att 

helt byta vilket ljud man vill använda genom att välja att kommunicera MIDI-informationen 

till en annan plug-in eller ett annat instrument. För att komma närmare det här arbetets 

faktiska syfte ska vi kika på hur allt detta hänger ihop med trummor som instrument. Då man 

önskar spela in trummor som ett MIDI-spår finns flera vägar att gå. Man kan för hand, med 

hjälp av tangenterna på en MIDI-keyboard, trycka in den rytm man är ute efter. Det finns 

också enheter med pads som är dedikerade specifikt till trummor och rytmer. Moduler med ett 

flertal större pads (såsom Roland SPD-SX eller Alesis Strike Multipad) är ett alternativ för 

den som vill använda hela händerna eller rentav trumpinnar för att spela. Går man ytterligare 

ett steg längre finns hela elektriska trumset avsedda för ändamålet som gör det möjligt för 

trummisen att spela precis som om denne satt vid ett akustiskt kit. När akustiska trumset ändå 

nämnts finns också alternativet att använda ett sådant i kombination med triggers, små 

sensorer som fästs i kontakt med trumskinnen och som känner av när anslaget kommer. Dessa 

för sedan signalen vidare till en tillhörande modul som i sin tur kan omvandla informationen 

till ett MIDI-spår. Vilket av ovanstående alternativ vi än använder oss av kan vi med olika 

plug-ins, innehållande ljudbibliotek med olika förinspelade trumsound, välja och vraka efter 

det optimala soundet för vår produktion (D. Miles Huber, 2021). 

 

I live-sammanhang blir det allt vanligare att inkludera någon form av pads i sitt annars 

akustiska kit. Dessa spelas då på som helt vanliga trummor, men skapar en MIDI-signal som 
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kan få modulen att spela i princip vilket ljud man än vill ha. En teknik som i studio-

sammanhang ofta används i liknande syfte, men som egentligen inte använder sig av MIDI, är 

sound replacement. Genom speciella plug-ins (tex ”Steven Slate Drums Trigger 2”) kan man 

byta ut ljudet från en trumma man inte är nöjd med mot ett förinspelat. Precis som de fysiska 

triggers vi tidigare nämnde känner detta system av var det valda spårets anslag ligger och 

lägger in det nya ljudet på de platser där trumman i fråga har spelats på (Ibid). 

  



8 

Teori 

Neil Postman, en före detta professor vid New York University som levde mellan 1931 och 

2003, myntade begreppet ”medieekologi” och använde det för att beskriva hur medierna 

påverkar oss som mottagare. I likhet med ekologi inom biologin, där fenomen som ekosystem 

och näringskedjor är centrala, talas det här om hur de olika medierna samspelar med varandra 

och människan för att forma den värld vi lever i (G. Nygren, 2016). 

 

Om man tillsätter en ny djurart till ett redan existerande ekosystem, tvingar man fram en 

förändring. På samma sätt kan man använda de ekologiska tankesätten för att undersöka och 

förstå medieutvecklingen. Då ny teknik eller ett nytt medium uppkommer förändras hela 

spelplanen. Nya möjligheter uppstår och tidigare användbar teknik/media kanske inte längre 

fyller samma funktion. Då tryckpressen introducerades innebar det stora förändringar. Inte 

minst kunde den nya tekniken ge upphov till skolväsendet som vi känner det, med läroböcker 

och information tillgänglig för alla elever. När TV och dator senare uppkom förändrades 

behovet av papperstryckta böcker, och helt plötsligt var inte tryckkonsten riktigt lika central 

för sammanhanget (N. Postman, 1998).  

 

Medieekologin, så som Postman beskriver den, undersöker också hur olika grupper påverkas 

på olika sätt av den tekniska utvecklingen. Teknologins utveckling för med sig både för- och 

nackdelar, men dessa är aldrig rättvist fördelade mellan de grupper som berörs av den (Ibid). 

Ett exempel som Postman tar upp är datorns utveckling. Datorn är onekligen väldigt 

fördelaktig för stora organisationer och institutioner så som banker och militär. Detsamma 

gäller forskare som nu kan komma åt information i mängder som tidigare var otänkbar. Även 

för den vanliga medborgaren innebär naturligtvis datorn vissa fördelar, men den har också 

gjort deras privata angelägenheter lättare att komma åt för de tidigare nämnda 

organisationerna. Information som tidigare kunde hållas privat finns nu betydligt mer 

lättillgängligt och skulle kunna användas för att spåra och kontrollera människor (Ibid). I detta 

fall kan alltså folket ses som förlorare, medan stora företag och organisationer ses som 

vinnare. Oftast faller det fördelaktigt för vinnaren att försöka få förloraren att tro och tänka 

positivt om tekniken i fråga. Detta gör att det inte alltid är så lätt att avgöra vem den verkliga 

vinnaren och förloraren är. Postman understryker att han inte önskar tillskriva någon speciella 
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motiv, utan snarare vill lyfta dessa frågor då de enligt honom alltid bör has i åtanke när 

teknologisk utveckling undersöks. 

 

Postman delar upp sin syn på teknologisk utveckling i fem olika idéer: 

• Teknisk utveckling/förändring ger och tar 

• Teknisk utveckling/förändring ger alltid upphov till vinnare och förlorare 

• Bakom all teknik finns en eller fler kraftfulla idéer/motiv 

• Teknisk utveckling är ekologisk 

• Media tenderar att bli mytisk 

 

De första två idéerna handlar alltså om de tidigare nämnda för-och nackdelarna med all 

teknisk förändring, samt hur dessa gör att vissa parter går vinnande ur utvecklingen medan 

andra ses som förlorare. Med den tredje idén menar Postman att bakomliggande motiv färgar 

all teknisk utveckling. Det kan handla om en vilja att få människor att agera på ett visst sätt, 

att få dem att ändra uppfattning om ett speciellt ämne eller en tanke om stor ekonomisk 

vinning. Vidare påstår Postman att teknisk utveckling är ekologisk (idé fyra). Med detta syftar 

han på hur ny teknik påverkar oss och vår omvärld på ett liknande sätt som en ny djurart 

påverkar en näringskedja i ett biologiskt ekosystem. Om en ny teknik tillsätts till vårt 

samhälle kommer det påverkas i grunden snarare än att vi har samma samhälle med en ny 

addering. Den femte idén handlar om hur teknik tenderar att bli mytisk i våra ögon. Med ordet 

”mytisk” menar Postman att tekniken lätt börjar ses som något som givits till oss av högre 

makter. Tekniken ses därför som en naturlig del av världen och man glömmer då att reflektera 

över när och varför den verkligen tillkom. Detta kan göra att tekniken inte ifrågasätts eller 

kontrolleras på ett sätt som kan vara lämpligt. 

 

Dessa fem idéer kan fungera som ett verktyg för att analysera teknologisk förändring, media 

och dess påverkan på oss och vårt samhälle. Detta återkommer vi till senare i uppsatsen. 
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Metod 

För att samla in data till undersökningen har fem semistrukturerade intervjuer genomförts. 

Användningen av en kvalitativ metod var lämplig då syftet med undersökningen var att 

fördjupa kunskaperna om ämnet och lyfta flera olika perspektiv och nyanser. En kvalitativ 

intervju gör det möjligt att anpassa händelseförloppet utefter de svar man får. Frågor behöver 

inte ställas i samma ordning varje gång och öppna frågor välkomnas (G. Ahrne, P. Svensson, 

2015). 

Urval 

Intervjuerna fördelades mellan yrkesaktiva trummisar och producenter. Även om det inte 

finns några direkta regler för hur urvalet inför en kvalitativ intervju ska se ut, kan problem 

uppstå om man inte ägnar det den tid som det förtjänar (Ibid). Tanken var att få en så jämn 

fördelning som möjligt mellan de båda yrkesgrupperna. Detta eftersom de skulle kunna bidra 

med olika perspektiv på ämnet och belysa delar som den andra gruppen möjligtvis missar. Då 

antalet intervjuer till slut blev udda till antalet kunde inte fördelningen bli helt jämn. Därav 

fick trummisarna en intervju mer än producenterna. Totalt blev ett tiotal personer tillfrågade 

om att ställa upp på intervju. De som sedan inte deltog i undersökningen svarade inte heller på 

förfrågan och kunde därför inte inkluderas. Bland de medverkande hittas tre trummisar och 

två studiotekniker/producenter som alla besitter många års erfarenhet inom musikbranschen. 

Samtliga stöter på trummor och dess koppling till digitaliseringen i sitt vardagliga yrkesliv. 

De fem som medverkar är: 

 

Anders Johansson:  Trummis som i princip hela sitt vuxna liv har turnerat runt i världen och 

spelat in ett stort antal skivor med många olika band/artister. Anders har bland annat spelat 

med Yngwie Malmsteen samt heavy metal-banden Hammerfall och Manowar.  

 

Jon Skäre: Trummis som till vardags jobbar som trumlärare. Jon har gjort flera turnéer och 

inspelningsjobb inom olika genrer. Idag jobbar han bland annat med bandet Hulkoff. 

 

Siros Vaziri: Trummis som har byggt en karriär med hjälp av sociala medier. Siros jobbar 

mycket på egen hand och agerar både trummis och producent när han spelar in sina trummor. 
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Han har även gjort mycket för Sveriges trum-community genom de ”drum camps” som han 

årligen genomför. 

 

David Castillo: Producent och inspelningstekniker som är en del av Studio Gröndahl. Han 

har under sin karriär jobbat både i studio och som livetekniker. Bland annat har han jobbat 

med heavy metal-band som Katatonia och Dark Tranquility. 

 

Ronnie Björnström: Studiotekniker och producent som sedan 2007 driver företaget 

Björnström Sound & Production. Ronnie har jobbat med band som Sorcerer, Lastkaj 14 och 

Svavelvinter och är en frekvent användare av den teknik som undersökningen i mångt och 

mycket kommer behandla. 

Genomförande 

Intervjuerna genomfördes digitalt via videosamtal och kretsade kring ett fåtal frågor, eller 

punkter, som alla var konstruerade med syftet att leda diskussionen fram till ämnen som var 

relevanta för forskningen. Punkterna fungerade som ett stöd för att kunna säkerställa att de 

mest väsentliga delarna av forskningen behandlades. De skulle däremot aldrig bli begränsande 

eller på något sätt hindra samtalet från att ta andra vändningar. Målet var att låta 

informanterna samtala fritt och öppet om de ämnen som togs upp, snarare än att få ett snabbt 

och kortfattat svar på ett större antal frågor. Något som förekom mer än en gång var att 

samtalet, som startade i och med den första punkten, flöt på och täckte de övriga frågorna utan 

att dessa egentligen behövde ställas. Punkterna som fanns att utgå ifrån då intervjuerna 

genomfördes var följande: 

• Bevekelsegrunder (Varför använder man triggers, sound replacement eller 

programmerade trummor?) 

• Sammanhang (När används det?) 

• För-och nackdelar med digitaliseringen av branschen 

 

Innan dessa punkter berördes såg jag till att introducera mig och mitt arbete för personen i 

fråga. Här försökte jag visa min anknytning till ämnet och göra det tydligt för intervjuobjekten 

att vi hade något gemensamt. Sedan fick de en chans att berätta om sin ingång till musiken 

och hur de tagit sig fram till där de är idag. Syftet med detta var dels att få lite 

bakgrundsinformation om varje person för att senare kunna se hur deras resa inom musiken 

hänger ihop med deras andra tankar och åsikter. Det var också ett sätt att få personerna att bli 
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avslappnade i situationen genom att prata om något som de kan utan och innan. 

Förhoppningen var att en lugn och okomplicerad inledning på intervjuerna skulle leda till mer 

öppna och ärliga samtal längre fram. Intervjuerna fortlöpte sedan på något olika sätt beroende 

på vad informanterna svarade och vilka samtalsämnen vi kom in på. Gemensamt för samtliga 

intervjuer är i alla fall att de i förväg uttänka punkterna alltid diskuterades. Vad dessa punkter 

sedan ledde in intervjuerna på, varierade en aning. Under intervjuernas gång togs 

stödanteckningar för att lättare kunna återkoppla till vad som sagts tidigare. Videosamtalen 

spelades dessutom in för att göra det möjligt att i efterhand lyssna på intervjuerna och 

analysera vad som sagts. 

 

Efter att samtliga intervjuer genomförts gjordes en, så kallad selektiv transkribering. Samtalen 

blev i vissa fall väldigt långa och tog vändningar som inte alls var relevanta för forskningen. 

Detta blev ett resultat av försöket att skapa ett avslappnat samtalsklimat och gjorde det 

nödvändigt att enbart transkribera det som hade betydelse för forskningsarbetet. Detta pekar 

på att metoden säkerligen skulle kunnat effektiviserats om man velat korta ner intervjuerna 

något. Samtidigt var målet som sagt att jobba för ett samtal som blir så pass öppet att 

informanterna känner sig trygga med att säga vad de tycker och tänker. Detta blev med facit i 

hand ganska lyckat. 

Etiska överväganden 

Under forskningsprocessen har Vetenskapsrådets forskningsetiska principer följts 

(Vetenskapsrådet, 2017). I praktiken innebär detta att informanterna i inbjudan till intervjun 

fick veta i vilket syfte deras svar skulle komma att användas. I och med inbjudan fick de 

självklart själva avgöra om de önskade medverka eller inte. Redan här är två av fyra 

huvudkrav uppfyllda (Ibid). De två sista kraven (konfidentialitetskravet och nyttjandekravet) 

handlar om att förvara informationen på ett säkert sätt, samt att endast nyttja den i 

forskningssammanhang (Ibid). Dessa har naturligtvis också följts, men en sak är värd att 

nämna då det kommer till kondfidentialitetskravet. För att visa att informationen som kom 

fram i och med de genomförda intervjuerna var av betydelse, var det lämpligt att med namn 

visa vilka de intervjuade var och på vilket sätt de var relevanta för forskningen. 
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Resultat  

Det arbete som genomförts i och med denna undersökning har inbringat information om 

digitaliseringens påverkan på musikbranschen, och då framför allt vad det gäller trummor och 

trummisar. Informationen som samlats in är i grund och botten enskilda personers 

uppfattningar och tankar och bör därför inte ses som en definitiv sanning. När flera personer 

med djup insikt i ett fält säger samma eller liknande saker, får det dock viss tyngd. Det är värt 

att återigen nämna att samtliga av de personer som intervjuats besitter stor yrkeserfarenhet 

efter många aktiva år i musikbranschen. De svar som samlats in ska nu redovisas och sedan 

analyseras utifrån fyra huvudämnen som kunde identifieras under arbetets gång. Dessa är: 

 

• Den mänskliga faktorn 

• Teknikens begränsningar 

• Tekniken som komplement 

• Ljudideal 

 

Genom att färgkoda det transkriberade intervjumaterialet kunde svaren delas upp utefter de 

nämnda kategorierna och på ett lättare sätt analyseras. Värt att nämna är att kategorierna inte 

är fullständigt isolerade från varandra. De hänger alla ihop och går in i varandra på flera olika 

sätt. Därför ska kategorierna ses som en strukturering med syfte att underlätta analysen, 

snarare än som vattentäta ämnen utan koppling till varandra. Som tillägg finns de 

transkriberade intervjuerna som en bilaga sist i arbetet. 

Den mänskliga faktorn 

Något som samtliga intervjuobjekt tog upp var vad vi här kommer att kalla ”den mänskliga 

faktorn”.  Detta är något som kan hjälpa oss på vår väg till att förstå hur en potentiell framtid 

skulle kunna se ut. Fenomenet i sig är en aning svårt att definiera, men några återkommande 

svar hjälper oss att rama in det. Det handlar enligt informanterna om en känsla och ett sväng i 

musiken som man går miste om när man väljer bort den mänskliga trummisen för att i stället 

använda sig av programmerade trummor. Svänget kan enligt ett av intervjuobjekten vara så 

detaljerat att det går att skilja trummisar åt beroende på varifrån de kommer. Denne menar att 

en svensk trummis förhåller sig till timing på ett sätt, medan en finländare eller en engelsman 
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gör det på ett annat. Utöver det förklarar en av de andra informanterna att den mänskliga 

faktorn beror på mikrotiming och små variationer i dynamik. Han trycker på att det finns så 

extremt många variationer i en trummis spel som blir omöjliga för en dator att återskapa till 

fullo. Det handlar om alltifrån hur hårt man slår varje slag, till vart på trumman man träffar 

och vilken trumma man slagit sitt förra slag på. Datorn kan efterlikna sådana saker till en viss 

gräns genom att slumpmässigt variera volym och samples, men informanten förklarar att en 

trummis aldrig spelar helt slumpmässigt. Det finns alltid små mönster som är unika för varje 

trummis. Som ett exempel lyfter han det faktum att om man som trummis gillar musiken man 

spelar till, kommer man bli mer taggad och spela med en annan intensitet än om så inte hade 

varit fallet. Det är enligt informanten inget som en dator kan efterlikna. 

 

Även i de resterande intervjuerna togs detta upp. En av de intervjuade påstår att man känner 

igen det mänskliga, även om det inte går att väga eller mäta. Densamme menar att även om 

det datorgjorda låter bra, så är det något som saknas. Det finns ingen själ i det hela, vilket gör 

att det alltid kommer finnas ett behov av att människor gör saker för andra människor. En 

annan informant trycker på samma sak och menar säger att man nog aldrig kommer vilja 

förlora den mänskliga faktorn och låta det digitala ta över helt och hållet.  

 

Men även om behovet av mänskliga trummisar är något som flera av informanterna talar för, 

är det också flera av de som lyfter det i kontrast till hur konsumenterna upplever musiken. Om 

man inte är speciellt insatt i musikens värld, utan bara agerar lyssnare, är det inte säkert att 

man hör inspelningarna på samma detaljnivå som en aktiv musiker hade gjort. En av 

informanterna menar till och med att denne varit med om lyssnare som inte kunnat urskilja en 

fiol från en bastrumma på en inspelning. Med detta vill den intervjuade visa på att om 

människor inte lyssnar efter detaljer i musiken, så kommer de troligtvis inte heller lägga 

märke till huruvida trummorna spelas av en faktisk trummis eller om de är programmerade. 

En annan av informanterna bygger vidare på detta genom att påstå att det i slutändan är 

kunden som bestämmer och att huvudkonsumenten av färdig musik nog struntar i om det är 

programmerat eller inte. De hör förmodligen inte skillnaden, eller så bryr de sig inte om det. 
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Teknikens begränsningar 

I intervjuerna diskuterades informanternas erfarenheter och upplevelser gällande triggers, 

sound-replacement och programmerade trummor. Under den här kategorin redovisas de något 

mer negativa faktorer som intervjuobjekten tog upp. 

 

En av informanterna som i rollen som trumslagare regelbundet verkar på livescenen i olika 

konstellationer berättar att han i princip aldrig har triggar trummor live. Detta eftersom det 

enligt honom själv nästan alltid krånglar. Det kan handla om att vissa slag försvinner och inte 

hörs i PA-systemet, eller att sensorn triggas vid en tidpunkt där man egentligen inte spelade. 

Personen i fråga förklarar att ljudet ibland kan upplevas som otajt när triggers används, men 

att det låter bra igen så fort de stängs av. Informanten är öppen med att det dock kan handla 

om att han skulle behöva anpassa sitt spel mer efter triggers när de väl används och lyfter 

därefter en del fördelar med tekniken. Dessa sparar vi däremot till nästa kategori ”Tekniken 

som komplement”. 

 

Flera av informanterna lyfter ett annat problem som de själva varit med om då triggers 

används; att dynamiken försvinner. Samplingen i sig kan låta väldigt bra, men om triggern 

inte också släpper igenom de svagare slagen försvinner alla så kallade ”spökslag” från 

virveltrumman och man tappar ett eventuellt lager som annars hade fyllt ut mixen eller 

ljudbilden. I samband med detta lyfts ytterligare ett problem som kan uppstå då man triggar 

virveltrummor i studio. En av informanterna förklarar att den akustiska trummans ljud 

fortfarande fångas upp av övriga mikrofoner. Inte minst av överhängsmikrofonerna, vars 

huvudsakliga uppgift är att plocka upp cymbalerna. Detta gör att man behöver sänka 

överhänget rätt rejält för att enbart höra det nya virvelljudet som triggern bidragit till. Det i sin 

tur gör att cymbalerna blir väldigt låga i mixen. 

 

En av de intervjuade, vars yrke är producent och ljudtekniker snarare än trummis, ser en fara 

med att fler trummisar hela tiden övar med triggers. Han menar att man då inte lär sig sitt 

akustiska instrument i grunden och går miste om viktig kunskap som behövs om man senare 

ska spela in ett akustiskt trumset i en studio. Har man exempelvis bara övat på ett elkit så blir 

skillnaden rätt stor när man kommer till ett akustiskt. Det blir skillnad i hur man måste slå för 

att få trummorna att låta så bra som möjligt. Informanten berättar vidare att triggers alltid 

innebär en liten försening, eller delay, från det att slaget genomförs till att ljudet spelas upp. 
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Detta eftersom signalen måste hinna omvandlas i modulen som triggern är kopplad till. När 

det händer försöker trummisar ofta kompensera för ljudets försening genom att spela 

bastrumman lite för tidigt. Då den akustiska trumman tas upp av trumsetets övriga mikrofoner 

kommer inte längre bastrumman att hamna rätt i förhållande till resten av kitet. Detta är enligt 

informanten svårt att göra något åt i efterhand. I de fall som man använder helt elektroniska 

trumset eller programmerar trummorna, menar ett par av de intervjuade att man att det inte 

låter tillräckligt realistiskt. Här lyfts speciellt cymbalerna som en svag länk. 

 

En av informanterna hävdar att ju mindre teknik du gör dig själv beroende av, desto lägre blir 

chansen för strul när du väl ska spela. Dock berättar han om hur hans nuvarande band trots 

allt använder sig av triggers och backing tracks, men att det känns som ett nödvändigt ont. 

Tekniken som komplement 

Något som diskuterades flitigt under intervjuerna var på vilka sätt informanterna kunde ha 

hjälp av tekniken som digitaliseringen har fört med sig. Samtliga var överens om att det finns 

många fördelar med den moderna teknologin i musikbranschen och att den har underlättat 

något enormt för de verksamma. 

 

Återigen diskuterades för- och nackdelar med teknik som triggning, sound-replacement och 

programmerade MIDI-trummor. Det som flera av de intervjuade håller med varandra om är 

att triggers kan vara ett bra verktyg för att tydligare höra vad man spelar, inte minst i mer 

extrema genrer. En av informanterna berättar att han ofta använder sig av trigger då han övar 

på snabba mönster med bastrumman. Medhörning är alltså en faktor som tycks tala för 

tekniken. En annan mycket vanlig anledning till att vilja använda triggers verkar vara att man 

på ett enklare sätt vill gå en viss trumma att skära igenom ljudbilden. De flesta informanterna 

talar framför allt om bastrumman i det här sammanhanget. I extrema tempon blir det svårt att 

spela med den kraft som krävs för att ett så frekvensmässigt lågt instrument ska höras. Då kan 

det enligt de intervjuade hjälpa, eller till och med vara nödvändigt att med hjälp av en trigger 

addera ett mer kraftfullt tydligt ljud. I studiosammanhang berättar ett par av informanterna att 

kunden ofta önskar MIDI-spår utöver den akustiska inspelningen. Detta för att på egen hand 

kunna byta trumsound om man märker att det akustiska inte matchar resten av produktionen. I 

dessa fall menar informanterna att triggers kan vara ett redskap för att på ett enkelt sätt spela 

in ett eller fler MIDI-spår samtidigt som mikrofonerna fångar det akustiska ljudet. I övrigt 
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nämns triggers som ett sätt att bli av med läckage och ett bra verktyg för att rädda mixar som 

man själv inte har spelat in och som då inte spelats in med den kvalitét som man själv önskat. 

 

Då vi i intervjuerna diskuterade helt programmerade trummor, lyftes några 

användningsområden frekvent. De intervjuade var tämligen överens om programmerade 

trummor (MIDI) är ett mycket användbart verktyg då det kommer till låtskrivande och demos. 

I demos blir det, enligt informanterna, ett bra sätt för låtskrivaren att visa trummisen ungefär 

hur denne ska spela. Det blir alltså ett enkelt sätt att kunna dela med sig av sina idéer på. När 

det kommer till färdiga produktioner blir flera av de intervjuade dock skeptiska. En av de 

menar att han gillar utmaningen det innebär att på egen hand skruva fram det ljud han är ute 

efter, direkt ur trumsetet. Vidare påstår han att det finns en viss stolthet i att kunna säga att 

man har den färdigheten. En annan av informanterna berättar dock att han trots allt då och då 

använder MIDI även i färdiga produktioner. Det kan dels handla om mixningsjobb av 

soloprojekt där exempelvis en gitarrist har skrivit all musik och programmerat trummor i 

stället för att hyra in en trummis. Ibland omvandlar han akustiska truminspelningar till MIDI-

spår för att själv kunna välja ljud. Informanten berättar att det exempelvis kan handla om 

gånger då trumsetet har spelats in i ett väldigt litet rum, men kunden vill att det ska låta 

enormt.  

 

En annan fördel som digitaliseringen fört är enligt en av informanterna möjligheten att kunna 

arbeta hemifrån, i vad han beskriver som en ”compact living”. Med detta menar han att det 

idag finns så mycket välljudande plug-ins och annan mjukvara att man inte längre har samma 

behov av stora studiorum och platskrävande analog utrustning. Detta blir enligt honom också 

ett sätt att spara pengar på. Liknande tankar lyfts från en annan av informanterna som menar 

att digitaliseringen har bidragit till att fler musiker får möjligheten att nå ut med sin musik. 

Man behöver inte längre vara en superduktig musiker för att få till produktioner som låter 

proffsiga. Enligt den intervjuade är detta något positivt. Han menar att det inte alltid handlar 

om att man måste vara bra. Musiken ska ses som konst och ett sätt att uttrycka sig på. Handlar 

det om musiker som inte är så bra på att spela och produktionen kan behöva fixas till en del, 

så då går det snabbare och smidigare att använda digitala lösningar än exempelvis en 

rullbandsspelare. 
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Ljudideal 

Många av de tankar som togs upp under intervjuerna angående teknikens roll i 

musikbranschen går att koppla till vilka ljudideal som existerar inom vissa genrer och/eller 

tidsperioder. 

 

Ljudidealet är alltså det som lyssnarna förväntar sig att höra när de lyssnar på musik. 

Informanterna förklarar att då användandet av programmerade trummor, där anslagen alltid 

kan vara konsekventa och ljudet kraftigt, har ökat, så har människor också vant sig vid att det 

är så trummor ska låta. Det har blivit ljudidealet för den tid vi idag lever i. En av de 

intervjuade trycker på att ljudidealet naturligtvis har att göra med vilken genre vi rör oss inom 

och att även om det ovan nämnda exemplet kan vara sant inom modern musik såsom pop eller 

metal, så är fallet något annat inom exempelvis jazz. På samma tema tar en annan av 

informanterna upp det faktum att olika genrer kan vara olika mycket beroende av tekniken vi 

tidigare nämnt. Till exempel nämner han dansband och extrem-metal som de vanligaste 

områdena för användning av triggers. Båda genrerna kräver ett tydligt och konsekvent sound. 

I övrigt nämns också elektronisk dansmusik på liknande sätt i en annan intervju. Där förklarar 

den intervjuade att man inte får det att låta som ”modern pop” genom att själv spela på ett 

akustiskt trumset. I det fallet går det snabbare och lättare att programmera. Informanten 

berättar vidare om hur man för ungefär 10 till 15 år sedan upplevde att alla skivor som 

släpptes inom metal-genren lät precis likadant. Han menar att alla då använde plug-ins som 

”EZDrummer” eller ”Superior Drummer” för att uppnå sina trumsound. Vidare ställer han sig 

frågan; om en inspelning till slut ändå låter som programmerade trummor, vad är då vitsen 

med att spela in en trummis från början? Därefter förklarar informanten att ju mer folk lyssnar 

på musik med programmerade trummor, desto mer ändras standarden. Långsamt, steg för 

steg, har exempelvis hårdrocks-genren gått från 80-talets ideal till dagens 

produktionsstandard. Ett par informanter lyfter band som Iron Maiden eller Black Sabbath 

som exempel på hur mycket ljudidealet har förändrats på några få årtionden. Dåtidens musik 

spelades inte in till klick och den digitala utrustningen var inte lika utbredd. Detta gjorde 

enligt de intervjuade att tempoändringar kunde utgöra en viktig del av musiken. Man kunde 

exempelvis spela sista versen snabbare än den första och på så sätt uppnå ett visst driv. Det 

speglar enligt informanterna hur dåtidens inspelningsmöjligheter såg ut. På samma sätt kan vi 

idag se att det mesta som släpps i musikväg är väldigt tajt och exakt utfört. Detta eftersom det 

alltid går att följa en metronom vid inspelningen och ett rutnät vid redigeringen. 
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De intervjuade producenterna förklarar en del om hur de har märkt att behovet av 

studiotrummisar har påverkats av digitaliseringen. Här jämför de utvecklingen med andra 

instrumentgrupper så som gitarr eller bas och kommer fram till att behovet av att spela in 

trummor i studio inte påverkats i samma utsträckning. De menar att akustiska trummor 

fortfarande kräver en del för att spela in ordentligt. Det kan handla om att man saknar ett bra 

inspelningsrum eller att ljudnivån stör människor runtomkring. Då kan det alltså bli lättare att 

söka sig till en professionell studio och spela in trummorna där. En gitarr kräver inte lika 

mycket, utan kan spelas in direkt i datorn och sedan re-ampas av ljudteknikern. En av 

informanterna poängterar att detta åtminstone gäller inom rock-musik där han är som mest 

aktiv. Han menar vidare att om man i stället hade jobbat med pop-musik, så hade behovet 

förmodligen redan dött ut. 

Resultatanalys 

Utifrån de resultat som redovisats ovan är det möjligt att dra vissa slutsatser och att göra en 

del kopplingar. Här får vi anledning att återkomma till Postmans beskrivning av hur medierna 

påverkar oss, det vill säga medieekologin. Analysen kommer därför att utgå från hans fem 

huvudsakliga idéer angående teknologisk utveckling/förändring. 

Idé 1 – Teknisk utveckling/förändring ger och tar 

Samtliga informanter har, som vi kunnat se under föregående rubrik, tagit upp både för- och 

nackdelar med digitaliseringen och tekniken som den har bidragit till. Bland annat blev det 

tydligt att många ser programmerade trummor som ett användbart verktyg då det kommer till 

musikskapande. I viss mån även i lärosyfte. Detta, ihop med alla de övriga fördelar som 

nämnts, visar på att digitaliseringen har lyckats effektivisera musikbranschen och fylla vissa 

behov som uppenbarligen funnits där. Informanterna tog även upp en del nackdelar med 

tekniken som framkommit. Många upplever teknikstrul vid användningen av triggers och att 

deras spel tappar sväng och nyans då triggers eller sound-replacement tas i bruk. Här kan vi 

koppla in Postmans första idé om att all teknisk förändring ger och tar, det vill säga ger 

upphov till både för- och nackdelar (N. Postman, 1998). Frågan i det här fallet är vem som 

påverkas av fördelarna och vem som råkar ut för nackdelarna. Svaret är naturligtvis inte helt 

svart och vitt, men frågan leder oss vidare till Postmans andra idé om teknisk utveckling. 
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Idé 2 – Teknisk utveckling/förändring ger alltid upphov till vinnare 

och förlorare 

Postmans nästa punkt angående teknisk utveckling är att den alltid ger upphov till vinnare och 

förlorare. Vilka som är vinnare och vilka som är förlorare går sannolikt att se ur flera olika 

perspektiv, men här får vi utgå från vad de utvalda informanterna själva tagit upp. 

Informanterna kom från två olika yrkesgrupper; trummisar och producenter/studiotekniker. 

Därför är det inte orimligt att anta att de påverkas på olika sätt av digitaliseringen. Från 

producenternas sida hörs överlag en något mer positiv inställning till förändringen med 

argument som att den nya tekniken sparar dem plats och därmed pengar, eller att de har 

möjlighet att rädda produktioner som tidigare varit svårjobbade. Från trummisarnas håll 

framkommer något fler negativa tankar i stil med att deras identitet som musiker går förlorad 

när allt börjar formas efter samma mal, i och med de nya teknologiska verktygen som 

uppkommit. Även om de båda yrkesgrupperna ser på det hela ur aningen olika synvinklar, så 

verkar samtliga informanter vara överens om en del risker med utvecklingen. Flera av de 

nämner att den så kallade ”mänskliga faktorn” går förlorad om man hela tiden byter ut fysiska 

trummisars spel mot förinspelade och processade samples. Man går miste om ett sväng och en 

spelglädje som tidigare sågs som en av de viktigaste byggstenarna för musik. Trots detta 

förklarar ett par av informanterna att majoriteten av konsumenterna förmodligen inte hör 

skillnaden. Kanske kan det som aktiv musiker och musikintresserad vara svårt att föreställa 

sig hur en utomstående upplever musiken, då man själv genom sitt musicerande har tränat på 

att lyssna efter detaljer. Ska man utgå ifrån det informanterna säger så står det åtminstone 

klart att den huvudsakliga musikkonsumenten inte bryr sig om eller märker huruvida en 

människa har spelat musiken de hör. Detta leder mig fram till tre möjliga slutsatser: 

Trummisar mot producenter 

Sett ur ett snävt perspektiv skulle trummisarna kunna ses som utvecklingens förlorare medan 

producenterna ses som vinnare. Detta eftersom vikten av trummisarnas insats på många håll 

har minskat. Fel går att rätta till i efterhand, eller till och med undvikas genom att 

programmera trummorna i stället för att anlita en mänsklig trummis. Detta skulle teoretiskt 

sett kunna minska behovet av trummisar, åtminstone i en studiomiljö. För 

producenterna/studioteknikerna kan vi däremot se ett minskat behov av platskrävande analog 

utrustning och ett effektiviserat arbetsflöde som möjliggör fler produktioner på kortare tid. 
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Om ren ekonomisk vinning är slutmålet skulle man alltså kunna se trummisar och producenter 

som förlorare respektive vinnare.  

Musikaliskt insatta mot konsumenten 

Ser man det ut ett något bredare perspektiv så skulle jag snarare dela in grupperna utefter 

musikalisk erfarenhet. Målet i det fallet är i stället att bibehålla musiken som kreativt verktyg 

och konstform så levande som möjligt. Här hamnar trummisarna, producenterna och i princip 

alla musiker eller på annat sätt musikaliskt insatta på samma sida. Oturligt nog handlar det om 

förlorarnas sida, medan konsumenterna får ses som vinnare. Detta eftersom det 

effektiviserade arbetsflödet ger konsumenterna fler produkter att konsumera, samtidigt som 

musiken går miste om den ”mänskliga faktorn”. 

Trummisar mot trummisar 

Kanske kan till och med ett tredje alternativ vara relevant. Tekniken inneburit en hel del 

fördelar även för trummisar som nyttjar den på rätt sätt. Därför skulle vi möjligtvis kunna dela 

upp trummisar i två olika grupper; de som tar till sig ny teknik och utnyttjar den till sin fördel, 

samt de som envist kämpar emot och försöker jobba som de alltid gjort. I detta fall blir de som 

tar till sig tekniken vinnarna. Med det sagt kanske inte deras yrkesliv kommer fungera som 

tidigare, men de använder tekniken för att på bästa sätt rusta sig för vad som komma skall. 

Idé 3 – Bakom all teknik finns en eller flera kraftfulla idéer/motiv 

Postmans tredje idé handlar om att det bakom en teknisk utveckling alltid döljer sig ett eller 

fler starka motiv. Frågan är hur detta tar sig uttryck i vårt valda ämne? Utifrån vad 

informanterna säger kan vi förstå att den teknologiska utvecklingen och digitaliseringen av 

musikbranschen har gjort det möjligt, även för människor utan speciellt hög musikalisk 

förmåga, att på ett snabbt och smidigt sätt skapa musik. Vad man än tycker om kvalitén på 

musiken som detta resulterar i (informanterna är tydliga med att den ofta kan bli livlös och 

oinspirerande), så går det inte att blunda för att utvecklingen har bidragit till en något mer 

jämlik bransch. Man inte är inte längre beroende av samma stora kapital eller betydande 

kontakter för att spela in och släppa sina verk. Frågan är dock om detta verkligen är den 

huvudsakliga anledningen till att tekniken skapats. Vi ska inte glömma att då fler användare 

av en viss teknik/vara tillkommer, så kommer även intäkterna för teknikens skapare att öka. 

Därför är det mycket fördelaktigt för exempelvis ett företag som vill locka användare till sin 

egen DAW (Digital Audio Workstation), att skapa teknik som underlättar användandet av den 
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och gör det möjligt för en större grupp människor att bruka den. Kan det då vara så att det är 

en tanke om ekonomisk vinning som ligger till grund för den fortsatta teknologiska 

utvecklingen av branschen? Det är nödvändigtvis inte det enda motivet, men utan tvekan en 

betydande drivkraft för teknikutvecklarna.  

Idé 4 – Teknisk utveckling är ekologisk 

Även om informanterna lyfter en hel del faktorer som den digitala tekniken har adderat till 

musikbranschen och då inte minst till trummisar och truminspelning, så gör de det tydligt att 

spelplanen förändrats snarare än utökats. De intervjuade talade om det förändrade ljudidealet 

som digitaliseringen bidragit till. Det är enligt dem snarare regel än undantag att deras 

truminspelningar triggas, samplas eller på något annat sätt utsätts för den nya tekniken. De 

behöver då förhålla sig till det och i vissa fall till och med anpassa sitt spel utefter tekniken. 

Detta pekar på att den tekniska utvecklingen är ekologisk, precis som Postman beskriver i sin 

fjärde idé. Det vore fel att anta att man genom att addera en ny teknik inte riskerar att förändra 

musikbranschen som helhet. Låt oss jämföra det med en näringskedja i naturen. Om vi i en 

sådan adderar en toppkonsument som börjar leva på den art som tidigare stod högst upp i 

näringskedjan kommer detta resultera i ett antal förändringar. Dels kommer den före detta 

ohotade toppkonsumenten att minska i antal. Det i sin tur gör att arten som fungerat som föda 

för denne, inte längre är lika hotad och därför kan öka i antal. Om en art ökar i antal kommer 

dess föda att bli mer utsatt än förr. På så sätt påverkas hela näringskedjan och kanske hela 

ekosystemet. Vissa arter kommer frodas, medan andra dör ut. Förändring är alltså svårt att 

undvika. På liknande sätt kan musikbranschen förändras av ny teknik. Genom att addera en 

teknisk lösning som gör det möjligt att få välljudande trumspår utan att använda en mänsklig 

trummis, skulle det kunna resultera i att jobbmöjligheterna i studio minskar för trummisar. De 

programmerade trummorna används då i större utsträckning och gör att ljudidealet förändras 

till något som är svårt att efterlikna utan att använda tekniken. I och med det minskar behovet 

av mänskliga trummisar ytterligare. Detta blir också ett sätt för musikskapare att spara pengar 

då man inte längre behöver betala någon för att göra jobbet utan. Ska man dra det långt är det 

inte helt orimligt att anta att färre personer börjar spela trummor, då det till slut inte är en 

naturlig del av musiken man lyssnar på. Färre trummisar innebär att den klassiska band-

konstellationen bestående av trummor, bas och gitarr blir svår att få ihop. Det i sin tur kan 

försvåra utövandet av vissa genrer som bygger på just den uppsättningen. Det jag vill ha sagt 

är alltså att mycket kan hända av en till synes liten och oskyldig förändring. 
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Ett annat exempel är den jämlikhet som vi tidigare nämnt att tekniken kan bidra till. Tekniken 

möjliggör alltså för fler människor att skapa musik och att göra den tillgänglig för hela 

världen. Baksidan med det hela är dock den ökade konkurrensen. Fler musikskapare innebär 

ett större brus att tränga sig igenom för att faktiskt nå ut med musiken man skapat. Pengarna i 

branschen ska delas på fler aktörer, vilket resulterar i mindre summor till varje person. Detta 

skulle kunna vara något som gör det svårare för skaparna att leva på sin musik. Kanske är det 

inte längre den som gör bäst musik eller spelar bäst som får ta del av pengarna. Här börjar det 

i stället handla om vem som syns mest och är bäst på att tränga igenom bruset. Detta kan 

innebära att fokuset flyttas från musiken, som på något sätt ändå ska utgöra grunden för hela 

branschen. 

 

Idé 5 – Media tenderar att bli mytisk 

Den ökade användningen av trummornas digitala alternativ talar för att fördelarna i mångas 

ögon väger tyngre än nackdelarna. Kan det vara så att användarna, i likhet med vad Postman 

uttrycker i sin femte idé, helt enkelt inte reflekterar så mycket över varifrån tekniken kommer 

och varför den uppkommit? Informanterna lyfter den positiva inverkan som digitaliseringen 

har haft på musikskapandet och menar att den har underlättat för många låtskrivare som nu 

enkelt kan visa upp sina idéer i ett mer färdigt format än tidigare. Någon som till vardags 

upplever och nyttjar teknikens kraftfulla fördelar, kanske inte är lika benägen att hitta 

eventuella dolda motiv? Kanske tycker man att fördelarna väger så mycket tyngre att de 

överskuggar dessa motiv? Så här kan det säkerligen vara. Men även om teknikens skapare 

mycket sannolikt kan ha en eller flera drivkrafter som de helst inte skyltar med, får vi inte 

bortse från möjligheten att även de kan ha ett brinnande musikintresse och själva vara aktiva 

musiker. Därför kan det naturligtvis vara så att teknikskaparna, precis som många 

musikutövare, drivs av ett starkt musikintresse och en vilja att göra livet lättare för alla 

musiker och därigenom sig själva. 

Digitaliseringens påverkan på framtiden 

Informanterna pratar mycket om att behovet av en mänsklig trummis alltid kommer finnas 

och att man på något sätt känner igen det som är gjort av människor. Jag tror att det ligger 

mycket i detta och att en mänsklig faktor är högst relevant för att hålla musiken levande och 

intressant. Däremot pratas det också om hur många musikkonsumenter har svårt att skilja 

instrument från varandra och inte lyssnar efter detaljer i musiken i samma utsträckning som 
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musikerna själva gör. Konsumenten är kanske därför inte lika medveten om teknikens 

påverkan på musiker. Kanske bryr de sig inte heller på samma sätt som de som påverkas 

direkt av den. Om vi ser musikbranschen på samma sätt som de flesta andra branscher, det vill 

säga som en samling företag och organisationer med ekonomisk vinning som drivkraft, är det 

inte orimligt att anta att effektiv produktion och massförsäljning hade setts som viktigare än 

att bibehålla en mänsklig faktor i musiken. Ur ett sådant perspektiv hade alltså tid och pengar 

värderats högre än musikalisk kompetens och kreativt skapande. Detta hade troligen inneburit 

att trummisens roll i musikaliska sammanhang blir mindre och att den kunskap som 

trummisar bär på inte blir lika eftertraktat. Om syftet är att tjäna så mycket pengar som 

möjligt måste musiken anpassas efter vad konsumenten vill ha. Eftersom ljudidealet i detta 

fall har förändrats på grund av tekniken så är det också musik skapat med hjälp av tekniken 

som kommer sälja bäst. Därav minskar behovet av trummisar. Om konsumenten förväntar sig 

en ljudbild som inte stämmer överens med hur ett akustiskt trumset faktiskt låter, finns det 

inget som säger att de kommer kräva en trummis på scen i live-sammanhang heller. Kanske 

byts då även live-trummisen i större utsträckning ut mot digitala alternativ, såsom backing 

tracks. 

 

Även om detta skulle kunna vara ett sätt att se på framtiden, så är musikbranschen annorlunda 

från många andra branscher. Musik är mycket mer än en produkt som ska stå föremål för 

försäljning. Här finns drivkrafter som egentligen inte har någon direkt koppling till ekonomisk 

vinst. Skapandeglädje och personlig utmaning kan i stället vara det som gör att man är aktiv 

inom musik. En av informanterna pratar om att han väljer bort flera tekniska verktyg för att 

utmana sig själv med att försöka uppnå det sound han är ute efter på egen hand. Detta vittnar 

om att personlig utveckling kan vara en drivkraft så god som någon och att maximerade 

ekonomiska vinster inte alltid är av högsta prioritet. De som drivs av spelglädje, en lust att 

skapa eller personlig utveckling kommer högst troligen inte sluta verka bara för att deras 

musik inte går hem hos massorna. Därför kan man anta att de som drivs av att utveckla sin 

förmåga bakom trummorna inte heller kommer sluta med det för att andra väljer att 

programmera samma instrument. Så egentligen kanske inte trummor som konstform och 

instrument är i fara, utan snarare användandet av det i modern musik och kommersiella 

sammanhang? 

 

Oavsett hur mycket vi siar om framtiden så måste vi komma ihåg att utveckling och 

förändring tar tid. Precis som en av informanterna nämnt så har inte ljudidealet förändrats 
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över en natt, utan succesivt under många år. Detta innebär såklart att digitaliseringens 

påverkan på trummor och trummisar kan se olika ut beroende på hur långt fram i tiden vi 

väljer att tänka. De intervjuade menar som tidigare nämnt att vi människor alltid kommer söka 

efter det som är skapat av andra människor och att behovet av mänskliga trummisar därför 

alltid kommer finnas och vara något som värderas högre än programmerade/datorgjorda 

trumspår. Självklart finns faktorer som gör att valet ändå kan falla på det sistnämnda. Dessa 

lyfts också av informanterna. Det kan handla om en bristande budget, okunskap inom 

hanteringen av det akustiska instrumentet eller helt enkelt avsaknaden på ett inspelningsrum 

med rätt storlek och akustik. Om utgångspunkten ändå är att det ska låta levande och svängigt 

så kommer dock den mänskliga trummisen att vara överlägsen. Detta på grund av de brister 

som tekniken fortfarande för med sig. Om tekniken med anledning av dessa brister försvårar 

eller förlänger arbetsprocessen så försvinner en del av anledningen till att man skulle vilja 

använda den. Kopplar vi dock på tidsaspekten igen så kan dessa brister såklart vara åtgärdade 

i framtiden och det går därför inte att med säkerhet säga att den framtid vi förutspår utifrån 

dagens medel kommer bli sann, eller hur länge den i så fall kommer råda. 

Sammanfattning av analys 

Så, hur påverkas då trummisens roll i musikaliska sammanhang av digitaliseringen? Utifrån 

det vi hittills kunnat konstatera kan vi säkert säga att både för och nackdelar uppkommit. 

Mycket handlar om vilket perspektiv vi ser på det hela ur. En trummis som vill försörja sig 

helt och hållet på inspelningsjobb i studio kan få det svårare, då många idag väljer digitala 

alternativ för att spara pengar. Det lär inte bli så mycket lättare i framtiden heller, givet att 

tekniken hela tiden förbättras och utvecklas. Oavsett om det gäller studio- eller 

livesammanhang så går det att konstatera att en trummis som är öppen för alla olika 

musikstilar förmodligen får det lättare att försörja sig. Detta eftersom vissa genrer har 

påverkats mer än andra av digitaliseringen. Yrkestrummisar kommer alltså troligen behöva 

bredda sig för att kunna försörja sig på sitt musicerande. En annan påverkan är den ökade 

konkurrensen som uppstår när tekniken tillåter fler att bli musikaliskt aktiva. Som vi tidigare 

diskuterat kan detta i längden göra att branschens pengar går till dem som skapar musik för 

massorna, alltså populärmusik. För att kunna försörja sig på sin musik och sitt musicerande 

behöver man då jobba med musik som man kanske inte alls känner något för. Här kan en del 

av skaparglädjen och lusten att spela försvinna. Trummisar som inte avser att försörja sig på 

sitt musikutövande kommer däremot inte behöva anpassa sig på samma sätt. Just därför 
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kommer förmodligen den mänskliga faktorn alltid att leva kvar i någon grad och därmed även 

behovet av människor som spelar sina instrument. Däremot är det inte lika säkert att det alltid 

kommer gå att kapitalisera på det. Ingen vet vad tekniken kan åstadkomma om 100 år, vilket 

gör det svårt att föreställa sig en musikbransch så långt bort i tiden. 

 

Inom en något stramare tidsram känns det dock rimligt att anta att den som vill vara aktiv 

inom musikbranschen som trummis, kommer behöva ta till sig av tekniken som 

digitaliseringen medför och kanske i viss utsträckning göra sig beroende av att använda den. 

Detta eftersom det är det lättaste sättet att uppnå det ljudideal som med tiden växer fram. 

 

Skillnader mellan studio- och livesammanhang går att identifiera. Informanterna berättar här 

att trummisar hittills inte blivit ersatta i samma grad live som i studio. Live blir det tydligare 

om det mänskliga byts ut mot en dator. I övrigt påverkas såklart båda delarna av teknikens 

fördelar samt dess begränsningar. Båda sammanhangen påverkas också av de förändringar i 

ljudideal som hela tiden sker. Därför är det inte orimligt att anta att live- och studiotrummisar 

i slutändan kommer påverkas på liknande sätt av digitaliseringen, om än i olika takt. 
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Diskussion 

Digitaliseringen har alltså under flera år bidragit till ny teknik och nya verktyg som på många 

sätt har förändrat spelplanen för de verksamma inom musikbranschen. Den teknologiska 

utvecklingen är inte heller avslutat, utan kommer fortlöpa så länge det finns möjlighet och 

behov av att effektivisera arbetsflödet. Med detta kan vi konstatera att vilket resultat man än 

kommer fram till, kan det snart komma att förändras i och med den ständigt pågående 

digitaliseringen. Detta gör att de resultat som redovisats och analyserats i arbetet ska ses som 

en fingervisning av hur de aktiva i branschen tänker om sin situation, snarare än som sann 

fakta. Huvudsakligen har den genomförda forskningen satt ord på sådant som många musiker, 

och då i synnerhet trummisar, undrar över. Faktum är att det inte går att komma med några 

garanterade sanningar angående framtiden. Ingen vet hur världen ser ut om 20 eller 30 år. 

Däremot kan vi utifrån erfarna personers upplevelser diskutera vilka alternativa framtider som 

verkar mer eller mindre troliga att inträffa. Det är här detta arbete kan fylla en funktion. 

Förhoppningen är att man, genom att lyfta ämnet, kan få fler att reflektera över hur 

digitaliseringen påverkar de aktiva i musikbranschen och kanske därav också agera på ett mer 

medvetet sätt. 

Genomförandet 

Genomförandet av detta arbete gick relativt smidigt, även om det såklart finns viss 

förbättringspotential. En viktig faktor att ha i åtanke gällande det genomförda arbetet är att 

informationen som samlats in i grund och botten är enskilda personers åsikter och 

uppfattningar. Det är därför möjligt att resultatet blivit något annat om arbetet gjorts om med 

fem andra informanter. Med det sagt gjordes urvalet av informanter med målet att få tag på 

personer som har stor erfarenhet av branschen och på flera sätt har märkt av digitaliseringens 

påverkan på musiklivet. Vi får därför anta att deras upplevelser och tankar delas av fler. En 

idé hade kunnat vara att inkludera ett större antal informanter för att på ett mer representativt 

sätt lyckas återspegla verkligheten. Fler medverkande trummisar hade kunnat bidra till 

djupare insikt i fler genrer och gjort det möjligt att undersöka hur olika genrer påverkats i 

olika grad av digitaliseringen. Med facit i hand hade intervjuerna kanske kunnat riktas in lite 

mer specifikt mot forskningsfrågorna, men risken är samtidigt att det hade lett till ett mindre 

öppet samtal. Kanske hade alltför specifika frågor och ämnen gjort att informanterna inte talat 
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lika fritt och därför inte heller kommit in på alla intressanta ämnen som de nu gjorde. 

Möjligtvis skulle man kunna jobba vidare med uppföljande intervjuer där man låter 

informanterna gå djupare på utvalda svar och på så sätt smalna av diskussionerna mer och 

mer. Möjligtvis är det något som bör göras i vidare forskningsarbeten, där man kan plocka 

upp de ämnen som väckt starkast intresse och djupdyka inom dem.  

Forskningsfrågorna och vidare forskning 

Då det kommer till forskningsfrågorna har detta arbete visat på att digitaliseringen på många 

sätt påverkar trummisens roll i musikaliska sammanhang. Det kan handla om allt ifrån 

förändrade jobbmöjligheter, till ett behov av att bekanta sig med ny utrustning eller en 

förändrad spelstil. Här finns förändringar som kan ses som både positiva och negativa 

beroende på vilket perspektiv man ser dem ur. De förändrade jobbmöjligheterna kanske gör 

att någon inte längre kan bedriva sin verksamhet, samtidigt som de passar en annan person 

perfekt. Likaså kan personer med ett intresse för teknik och teknisk utrustning finna stor 

glädje i alla verktyg digitaliseringen har fört med sig, medan någon annan bara ser det som 

onödiga alternativ till det akustiska instrumentet. 

 

Den andra frågeställningen behandlar eventuella skillnader mellan studio- och 

livesammanhang. Vissa skillnader har som tidigare nämnt gått att identifiera. Dock inte alls i 

samma utsträckning som jag först hade trott. Faktum är att den största skillnaden verkar ligga 

i hur fort och i vilken utsträckning som digitaliseringen lyckats påverka respektive 

sammanhang.  

 

De båda frågeställningarna har alltså båda besvarats till viss del. Den andra med något vagare 

svar än den första. Svaren har hur som helst väckt ytterligare frågor. Hur rustar man sig bäst 

för den fortsatta digitaliseringen av musikbranschen? Hur kommer det sig att vissa genrer 

påverkats i olika grad? Det vore även intressant att undersöka hur andra instrumentgrupper 

påverkats av digitaliseringen. Resultaten öppnar också upp för en del tankar om 

maktfördelningen i branschen och hur den kan ha förändrats i och med digitaliseringen. Vilka 

av musikbranschens aktörer har tappat makt och vilka har tagit över den? Det är något som 

definitivt tåls att undersöka närmare. Förhoppningsvis har detta arbete kunnat väcka intresse 

för fortsatt forskning om de olika delarna av digitaliseringen påverkan av musikbranschen.  
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Bilagor 

 

Bilaga 1: Intervjufrågor 

De tre huvudämnen som intervjuerna kretsade kring var: 

• Bevekelsegrunder 

• Sammanhang 

• För- och nackdelar med digitaliseringen av musikbranschen 

 

Bilaga 2: Transkribering av intervjuer 

Nedan följer transkriberingen av samtliga fem intervjuer. Med hjälp av färgkodning gjordes 

en ämnesindelning efter det att transkriberingen var klar. 

 

Färgkodning/ämnesindelning är som följer: 

 

Den mänskliga faktorn 

 

Teknikstrul 

 

Tekniken som komplement 

 

Ljudideal 

 

 

 

Jon Skäre 

 

A: Som jag skrev pluggar jag musikproduktion via Högskolan Dalarna, men jag arbetar från 

Oskarshamn på distans. Det som jag ska undersöka är digitaliseringen kopplat till trummisens 

roll i musiksammanhang. Det kommer sig från att jag själv är trummis och vet att det är något 

jag vill hålla på med i livet. Jag vill se vilka möjligheter det i framtiden kan finnas att, om inte 

livnära sig på det, ha det som en del av sin inkomst eller ett större intresse. Det känns därför 

relevant att se hur den moderna tekniken kan påverka yrkesrollen. Vi kommer prata om både 

studio - och livesammanhang. Men om vi börjar med dig, vad är din ingång till musiken och 

trummandet? 

 

J: Det är rätt märkligt faktiskt. Dels har jag vuxit upp i en familj som hållit på mycket med 

musik. Både min mamma och pappa har spelat mycket. Jag är född i Stockholm och de var 
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båda med i Södra Bergens Balalaikor, en balalajkaorkester. De var med där och turnerade 

mycket i Ryssland. Min farsa har fortsatt att spela och gör det fortfarande idag fast han är 76 

år gammal. Jag har fått med mig ett musikintresse från att jag var liten och lyssnat på mycket 

olika musik. Det var alltifrån östeuropeisk folkmusik med massa konstiga taktarter till reggae, 

rock, pop och allt möjligt. 

 

A: Just det. 

 

J: Jag blev exponerad för mycket musik. Och sen minns jag när jag var kanske 7, så satt jag 

och kollade på TV. Det var ett program om ABBA och så såg jag trummisen, som jag sedan 

förstått var Per Lindvall. Jag kommer ihåg att de satt i en studio med trä på väggarna, han 

hade ett vitt trumset och stora hörlurar och så satt han där och spelade. Då kommer jag ihåg 

att jag tänkte, det där ska jag göra. Det var kul att jag många år senare träffade Per Lindvall 

och berättade det här. Han sa “ Åh, mitt vita Sonor-set, jag kommer ihåg inspelningen av det 

där programmet”. Det var kul att få bekräftat att jag inte bara hittat på allt. På den vägen är det 

i alla fall, jag började spela trummor när jag gick i 3:an. Sen började jag spela i band och det 

blev mer till en identitet när jag var runt 14 år. 

 

A: Då har du en ganska bred ingång till musiken med många genrer. 

 

J: Ja, men sen var jag inte så intresserad av musik förrän jag i 6:an på allvar började lyssna på 

hårdrock. Jag drogs mot de snabbare låtarna såsom Maidens “Aces High”. En kväll var jag 

hemma hos en polare som visade “Master of Puppets". Det var riktigt coolt. Sen visade en 

kille i skolan en skiva och sa att det var Metallicas första skiva. Men det var “Reign in Blood” 

av Slayer. När jag hörde “Angel of Death” var det det coolaste jag någonsin hört. När 

gitarrsolot kom blev jag både förskräckt och förtjust på samma gång. Det lät fantastiskt, men 

också som en mardröm. Sedan har musiksmaken breddats och med åren har det blivit allt 

möjligt. 

 

A: Det känns som en ganska naturlig utveckling. I tonåren nischar man ju ofta in sig på något 

och ska vara lite extra hård. Sedan breddar man sig lite mer. 

J: Ja, jag läste ofta på skivorna vilka som blev tackade av bandet i fråga. Ibland kunde det 

vara något helt annat, som ett jazzband. Då tvingade jag mig själv att lyssna på det. Om 

“Death” tycker att bandet är bra så måste ju jag också tycka det! 

 

A: Ja, och har man den öppenheten för ny musik tror jag att man kommer framåt fortare och 

lättare än om man bara håller sig fast vid en grej. Om vi går in på digitalisering har det såklart 

tagit fram användandet av triggers och triggning. Jag vill försöka få fram olika anledningar till 

varför man använder sånt och få ta del av dina tankar om det hela. Om du gör det, varför 

triggar du dina trummor? 

 

J: Jag kan säga att jag nästan aldrig har triggat trummor live. Jag har spelat med triggers live 

några gånger, men då har det varit så att jag lånat någons trumset som redan är triggat. Den 

största anledningen till att jag inte gör det är att jag alltid tycker att det krånglar. Antingen 

försvinner något slag, eller så blir det ett slag där man inte vill ha det. Däremot triggar jag ofta 

när jag spelar in. Men då är det också lätt att editera bort om det kommer ett kaggeslag som 

jag inte spelat. Det kan ju såklart vara jag som är kass på att ställa in triggers, men jag har 

frågat många av de bästa om hjälp. Janne i Dark Funeral har ställt in min trigg en gång, men 

han spelar på ett visst sätt. Adrian Erlandsson har också hjälpt mig, men han spelar på ett 

annat sätt.  
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A: Ja, alla har sitt eget sätt, antar jag. 

 

J: Ja, när jag övar snabba saker använder jag oftast triggers för att höra vad jag gör. 

 

A: Just det! Lite för medhörningens skull helt enkelt? 

 

J: Jaa, men sen när jag spelar in är det lättare att få ett tydligt bastrum-sound med hjälp av 

triggning. Så kan det även vara live. Men där har jag varit med om att det spökar, och då får 

jag panik. Jag måste öva mer på att spela med triggers. Exempelvis spelar jag ibland ett litet 

förslag med vänsterfoten när jag ska köra något snabbt. På en vanlig baskagge hörs det inte, 

men om man triggar så kommer det slaget med fast man inte vill. I Hulkoff är det mycket 

mönster där det är skönt att trigga. Annars kan det bli lite blurrigt. Sen vet man ju att nästan 

alla producenter vill ha möjligheten att lägga på ett annat sound i efterhand, så då spelar jag 

oftast in en trigg-kanal för säkerhets skull. 

 

A: Hur ofta är det ditt val som trummis om ni ska trigga något eller inte?  Hur ofta är det 

snarare en producent som bestämmer när det ska eller inte ska användas? 

 

J: Oftast är det nog upp till mig själv. I de flesta fall handlar det om att jag ska höra vad jag 

gör för något. Spelar jag något komplext är det skönt att höra om det är tajt eller inte. Det har 

ju också lite att göra med hur man stämmer bastrumman eller bastrummorna. Det är svårt att 

ha ett öppet ljud när man ska spela något snabbt och komplext. Då vill man ha ett tajt ljud 

som är väldigt dämpat, 

 

A: Precis! Vilken typ av trigger är det du använder? Är det en sådan som du fäster på pedalen, 

eller en som monteras direkt på trumman? 

 

J: Faktiskt så använde jag trigg i medhörningen på senaste turnén med Hulkoff. Då hade jag 

sådana som satt på pedalerna och kopplade dem direkt in i min egen lilla mixer för 

medhörning. Det var smidigt, men oftast använder jag de som monteras på bastrummeskinnet. 

De som sitter på pedalerna ger ju dock en trigger på varje sida, vilket jag gillar! Då kan man 

ju ha två olika sound om man vill eller välja att bara använda den högra för att se till så att 

högerfoten sitter ihop ordentligt med händerna. 

 

A: Smart! Det hade jag inte tänkt på. Jag har själv testat att montera triggers direkt på 

pedalerna. Ibland har jag upplevt att de som sitter på bastrumman kan missa slag om de spelas 

tajt ihop. Lite beroende på hur man stämt bastrumman. 

 

J: Ja, jag har själv insett att jag skulle behöva fördjupa mig i det hela. Då hade man förstått 

varför det inte funkar ibland. Det vore skönt att veta hur man löser problemen som uppstår. 

Jag kan uppleva att det ibland låter otajt med triggers, men att det låter bra så fort jag stänger 

av dem. Då kan det omöjligt ha att göra med att jag spelar otajt och det vore läskigt om det är 

det ljudet som går ut till publiken. En av mina största idoler är såklart Dave Lombardo. Han 

triggar inte och spelar väldigt hårt. Så mitt mål har varit att jobba upp en sådan kraft att jag 

inte behöver trigga. Vid extrema tempon går det ju såklart inte att spela lika hårt. När man går 

över 210-220 BPM ungefär så hörs det inte så mycket. Oftast spelar jag inte i dem tempona, 

så det brukar gå bra. 
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A: Då kanske det är värt den extra ansträngningen det innebär att öva på att spela hårt. Du 

slipper kanske krångla med tekniken och vet att det sitter i kroppen. 

 

J: Ja, precis. 

 

A:  Spontant låter det som om triggers fungerar som ett hjälpmedel och ett komplement för 

dig snarare än att du helt och hållet byter ut ditt bastrummesound mot ett triggat ljud. 

 

J: Jomen så är det! 

 

J: Sedan kan jag förstå varför till exempel Janne i Dark Funeral triggar. Annars hade det inte 

låtit så mycket. Vi brukar jamma lite och han spelar ändå förhållandevis starkt, men det går 

ändå inte att jämföra med det triggade soundet. Framförallt blir det mycket grötigare utan ett 

tydligt sound. 

 

A: Precis. Och där finns ju också möjligheten att använda triggers för att få mer definition i 

ljudet, men sedan feta till det med den riktiga bastrumman. 

 

J: Sen tycker jag också att ljudtekniker som triggar ofta kan få för sig att bastrumman ska vara 

orimligt stark. Då blir det en ganska omusikalisk upplevelse. Jag tycker alltid att 

virveltrumman ska vara det centrala. Backbeatet är ju musikens driv. Om man lyssnar på 

något och bastrumman är superstark medan virveln är klen kommer det ju låta som om någon 

bara duttar lite på den. Det blir felmixat! Jag försöker alltid mixa mitt eget trumspel när jag 

spelar. Då vill jag ha virveln på topp och bastrumman efter det. 

 

A: Nu har vi pratat om triggers och kom automatiskt in på bastrumman, vilket såklart är ett 

vanligt användningsområde. Om vi breddar det, finns det fler delar av trumsetet som du 

triggar? 

 

J: Nja, jag har nog aldrig triggar något annat själv. Däremot har producenten nästan alltid 

använt någon form av triggat ljud på både virvel och pukor i de produktioner jag varit med i. 

 

A: Okej, så då är det producentens val och ett sätt att uppnå ett visst sound. 

 

J: Ja, och jag har inga problem med triggade pukor. Men jag är inget fan av triggad virvel. Det 

låter som just en triggad virvel, lite plastigt. Jag har precis fått en mix där de triggat min 

virvel. Den låter jättebra, men mina ghost notes är borta. Musiken är egentligen ganska funkig 

och groovig och jag gör många fills med ghost notes. De är borta i mixen! Egentligen gör det 

ju inget om man blandar lite. Det kan jag själv göra om jag inte får det att bli som jag tänkt att 

det ska. Då blandar jag in en trigg. Däremot tar jag aldrig bort originalljudet helt och hållet. 

Triggar man virveln behöver man sänka overheaden jättemycket eftersom originalljudet ligger 

där. Det i sin tur gör att cymbalerna blir väldigt låga. När jag mickar själv vill jag ha det så 

akustiskt som möjligt och använder istället mycket rumsmikrofoner för att skapa ett djup. 

 

A: Just det, då får du till soundet naturligt istället. 

 

J: Ja, men alla gillar såklart olika! 

 

A: Om vi istället tänker på helt programmerade trummor. Använder du dig av det i någon 

utsträckning? 
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J: Väldigt väldigt sällan! Jag har ett uppmickat trumset, så egentligen går det snabbare att 

spela det på riktigt än att sitta och programmera. När jag skriver eget så kan jag spela kanske 

två till fyra takter och kopiera dem för att ha något att jobba med. Sen när jag är klar med 

låtskrivande lägger jag ett ordentligt trumspår på allt. De gånger jag programmerar handlar 

det mer om att jag vill åt ett annat sound. Som om man jobbar med dansmusik till exempel. 

Man får det inte till att låta modern pop genom att själv spela akustiskt. Då går det i slutändan 

snabbare att producera. Då det gäller demos, om vi tar Pär Hulkoff som ett exempel, låter det 

oftast inte så bra. Däremot får jag en bild av hur han vill att trummorna ska gå. Det är det 

viktigaste. Jag kan tycka att det är lite störigt när man får en demo med svinbra trumljud där 

någon suttit i 70 timmar och hållit på med trummorna. Det som händer då är dels att det låter 

annorlunda, men de har också vant sig vid att det ska vara på ett visst sätt. Då blir det tillslut 

att man kopierat allt exakt som det redan var gjort. Då blir arbetet lite ogjort. Jag brukar säga 

att jag vill ha så enkla trummor som möjligt på demon jag får till mig. 

 

A: Då kan du också lägga din egen touch på det. 

 

J: Ja, det blir mycket enklare att tänka fritt eftersom det inte är färdigmålat. 

 

A: Då kan jag också tänka mig att det blir lättare att tillåta sig själv att hålla tillbaka sitt spel i 

vissa låtar eller sektioner. Du vet att låtskrivaren är okej med det också. 

 

J: Ja! I övrigt gillar jag att ha sång på demon så man inte spelar över sången och så man kan 

markera viktiga delar såsom titeln. 

 

A: Det du säger om programmerade trummor där det lagts så mycket tid på det att det låter 

som en färdig produktion för oss vidare till nästa ämne. Ser du några nackdelar eller faror med 

digitaliseringen av branschen, ur en trummis perspektiv? 

 

J: Jag har tänkt på det här mycket och pratade med min tjej om det senast igår. Jag berättade 

om den här intervjun och hon tyckte att ämnet var rätt intressant. Vi pratade om AI och vi 

båda kom fram till att människor alltid känner igen människor. Även om det inte går att mäta 

eller väga så känner man igen det mänskliga. Man reagerar annorlunda när man hör något 

som kommer från en människa. Jag lyssnade på lite AI-covers där man har bytt ut sångarens 

röst på en låt mot någon annan. Även om det låter som den nya sångaren är det alltid något 

som saknas. Det finns liksom ingen själ i det och det gör att det alltid kommer finnas ett 

behov av att människor gör saker för andra människor. Men vem vet vad AI kan göra om 100 

år. Det går ju framåt! 

 

A: Ja, jag tycker mig se att den största anledningen till att man tar in en mänsklig trummis 

istället för att köra på ett digitalt alternativ är just att det sistnämnda inte låter mänskligt. 

Sedan har man svårt att sätta fingret på exakt vad det innebär. Och det tyder ju på att du har en 

poäng. Och istället för att se det som en strid mellan digitalt och analogt kan man ju, som vi 

pratat om innan, se det som ett komplement. 

 

J: Jag tycker det är ett superbra hjälpmedel. Framförallt är det väldigt smidigt att skapa musik 

vid en dator. Det mesta av musiken jag gjort hade nog inte skapats om jag inte hade en dator. 

Jag är exempelvis inte världens bästa gitarrist, så möjligheten att sitta och klippa ihop, flytta 

saker eller byta gitarrljud i datorn underlättar skapandet. På senaste Hulkoff-skivan ville vi att 

det skulle låta naturligt, som trä och jord. Sen måste det ändå låta lite modernt, så vi har lite 
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triggers på trummorna. Däremot har vi inte kvantifierat mitt spel så mycket. Jag som trummis 

har ju ett eget sväng och en egen timing. Om man börjar editera och gridda för mycket har 

man ju tagit bort det mänskliga svänget. Visst, vi har väl sett till att något fill här och där låter 

som det ska, men inte mer än så. Då drar och sliter det lite, men det gillar jag. Där tycker jag 

mig också se ett trendbrott. Bland annat finns ett ungt band som låter precis som “Hell 

Awaits” av Slayer. Jag gillar att det låter genuint och gammalt. 

 

A: Just Thrash-grejen tycker jag att man ser fler och fler och fler anamma. Det känns som om 

den luckan behövde fyllas ännu en gång. 

 

J: Det tycker jag är hela hemligheten med Slayer, att det inte är perfekt. De har sin egen 

timing tillsammans. Tempoväxlingar är en bortglömd dynamik kan jag tycka. Man kan 

faktiskt spela refrängen snabbare än versen för att få lite mer push på det. Om man lyssnar på 

Slayer så gör de ofta en grej som jag gillar. Exempelvis i låten “War Ensemble" går sista 

versen snabbare än första och har ett annat riff. Då ändras känslan helt, vilket man hade tappat 

om man spelade allt efter ett och samma klick. 

 

A: Precis, men idag tror jag att många ser tempoändringar som att man spelar fel. Eftersom 

man ofta går efter ett klick och en grid så ses allt som avviker därifrån som felspel. 

Åtminstone i modern musik. 

 

J: Det är ju ett problem som infaller när man tittar på musik snarare än att lyssna och känna 

sig fram. Jag gjorde mina första inspelningar på rullband. Då gjorde man en tagning och satte 

sig för att lyssna. Kändes det bra så var det bra, men det var omöjligt att säga om det höll sig 

till en viss grid. 

 

A: Då handlar det ju mer om att bandet ska sitta ihop än att man sitter ihop med ett klick. 

 

J: Exakt! Och ett band som Iron Maiden skiftar i tempo hela tiden! Jag har diskuterat det 

mycket med Fredrik i Meshuggah. Han tycker att nästan alla trummisar i hela världen är 

otajta, så han lyssnar bara på låtar med programmerade trummor. Då tycker jag att det blir 

autistiskt och efterblivet. Det blir fel sätt att se på musik. Han har också absolut timing var det 

någon som sa. Men man kan ju inte spela allt till klick. Beethoven går inte att spela med 

metronom! 

 

A: Precis, det har ju lite att göra med vilken genre man rör sig inom. Det blir ju när man 

blandar element från olika genrer som det kan uppstå något nytt. 

 

J: Jag tycker också det! Konst har ju egentligen inga regler. Sen finns det ju sätt att få konsten 

i fråga mer njutningsbar, såsom harmonilära. Men det är svårt att säga att en sak är fel och en 

annan rätt. Det handlar om tycke och smak. Först och främst gäller det att lyssna om man 

tycker det låter bra eller dåligt. 

 

_______________________________________________________ 

 

Ronnie Björnström 

 

A: Jag tar och presenterar det du tackat ja till! 
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R: Absolut! 

 

A: Som jag skrev läser jag mitt tredje år inom musikproduktion via Högskolan Dalarna, men 

jag gör det på distans hemifrån Oskarshamn. Nu är det dags för kandidatuppsatsen och jag 

skriver om digitaliseringens påverkan på trummisens yrkesroll. Det kommer sig utifrån att jag 

själv är trummis och att jag också pluggar musikproduktion. Det hela går ut på att försöka sia 

om hur framtiden skulle kunna se ut och vilka vägar som går att ta om man vill vara verksam 

inom dessa områden. Därför intervjuar jag både trummisar, producenter och 

inspelningstekniker för att få fram lite olika synvinklar på det hela. En trummis lär inte ha 

samma syn på sitt spel som en utomstående har. 

 

R: Nej, precis. 

 

A: Först får du hemskt gärna berätta lite om din ingång till musik och varifrån du kommer 

musikaliskt. 

 

R: Ja, min musikaliska karriär startade nog egentligen när jag var åtta år. Då kom min 

bonusfar in i mitt liv. Han var musiker och tog in en massa musikinstrument. Han tog även 

hårdrocken in i familjen och såg till att jag växte upp med Motörhead, Metallica, Iron Maiden 

och så vidare. Det blev en naturlig väg att gå via hårdrocken och det kändes fränt att han 

också lirade. I tonåren startade jag band och började gymnasiet i Pajala. Estetiska 

musikprogrammet med inriktning på ljudteknik. Jag har alltid varit intresserad av 

inspelningsbiten också nämligen. Jag har velat veta hur man fångar ett visst sound och vad jag 

måste göra för att få det att låta som på skivorna jag lyssnade på. Under gymnasiet bodde jag i 

princip i studio som vi hade fri tillgång till. Det varvade jag med att spela en jävla massa 

musik. Vi startade allt på rullband, åtta kanaler. Man fick lära sig alla möjliga knep för att få 

in en hel produktion på åtta spår!  

 

A: Det blev en hel del pusslande kan jag tänka mig. 

 

R: Ja, precis! Sedan flyttade jag till Umeå. 2007 startade jag mitt företag inom inspelning och 

2010 skaffade jag min första studio. Sedan dess har det bara rullat på. Totalt har jag haft fyra 

studios och massor av analog utrustning och stora mixerbord. Nu med dagens grejer klarar 

man sig med mindre grejer och bra pluggar. Det låter bättre än någonsin! Jag älskar den här 

tiden eftersom det kommer så mycket bra grejer. 

 

A: Så är det verkligen. Det känns som om det finns många som är emot allt det nya och vill 

göra på samma sätt som de alltid gjort. Det är också en anledning till att man vill titta närmare 

på ämnet. 

 

R: Jag försöker alltid mottaga ny teknik så gott jag kan. De lyckas ju att emulera analog 

utrustning så det låter så likt att den “vanliga” människan inte hör någon skillnad. Fördelen att 

man kan jobba i en “compact living” är jävligt skön. 

 

A: Ja, att spara plats sparar ju också pengar! 

 

R: Exakt! Och om du vill ha mer bakgrund spelade jag tidigare i bandet Aeon som var ute och 

turnérade med band som Cannibal Corpse och Behemot. Nu spelar jag i ett gammalt Thrash-

metalband som återuppstått. Nu gör vi skiva! 
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A: Då gissar jag att det är du som får ansvaret över skivinspelningen? 

 

R: Det är korrekt. Jag har hunnit med både den senaste skivan och en liveskiva. 

 

A: Du sa att du idag jobbar mycket hemifrån. Är det mest mixningsjobb du tar på dig, eller 

gör du inspelningar också? 

 

R: Låt säga att det idag är ungefär 95 procents mixning och mastering. Även re-amping. 

Skulle jag få kunder som vill spela in så hyr jag helt enkelt in mig i en studio. 

 

A: Många har ju möjligheten att spela in sig själva hemma. Märker du att det är det som sker, 

eller är man oftare i en annan studio? 

 

R: Det band ofta gör i en stor studio, det är att spela in trummor och sång. Gitarrer gör de 

själva. De kan jag re-ampa sedan vilket är ganska nice. Om jag har mixat mig till ett trumljud 

som jag gillar och ska lägga på deras gitarrljud är det inte alls säkert att det låter så bra. Då är 

det skönt att kunna forma ljudet utefter trummorna. Trummorna sätter alltid grunden för hela 

skivan för mig. 

 

A: Det är ju skönt att höra! Då kommer vi in lite på ett första ämne, triggning och sound 

replacement. Vad har du som producent för anledningar till att vilja trigga? Vilken är den 

mest förekommande orsaken? 

 

R: Det är för att jag vill komma åt en viss attack eller punch. Det är jävligt svårt för en 

trummis att spela så pass konsekvent hela tiden som man hade velat. Sen låter vissa samples 

väldigt bra i en viss kontext också. I princip 99 procent av alla skivor som görs idag innehåller 

någon form av triggning eller sampling. Det har liksom blivit en del av dagens musik att man 

gör så. Det är kaxigt att säga att man absolut inte ska använda något sådant. Då blir det upp 

till trummisen att spela bra och snyggt på bra stämda trummor som är ordentligt uppmickade. 

 

A: Där kommer du in lite på frågan om studiorum igen. Bara för att man har ett välstämt 

trumset behöver ju inte rummet låta som man vill. Men soundet är alltså din största anledning 

till att trigga? 

 

R: Precis! Sen kan det också vara så att musiken är jävligt brutal, men att trummisen inte slår 

så hårt. Då får man inte den impact man vill ha och får lägga på samplingar för att matcha den 

musikstilen man jobbar med. 

 

A: Det känns som något väldigt vanligt inom just extrem-metal där man vill ha väldigt exakta 

och jämna anslag. Jag misstänker att man inte hade gjort på samma sätt om man spelade in en 

jazz-platta? 

 

R: Nej, då låter man nog bli att trigga helt och hållet. Där får man jobba mycket överhäng-

mickar och rumsljud istället. 

 

A: Triggar du alla delar av trumsetet när du jobbar, eller är det något som är mer 

förekommande? 

 

R: Det är nästan alltid kick och virvel. Sedan försöker jag att inte trigga bort pukorna, men det 

beror också på hur de är stämda. Är de för lågt stämda eller innehåller konstiga toner kanske 
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jag triggar dem också för att få ett sound som hänger ihop. Man hade önskat att man tog sig 

mer tid till att skruva fram ett bra sound och spela bra och hårt. Då hade man kommit undan 

en del problem. 

 

A: Många som pratar om sin musik säger ändå att de vill att det ska låta naturligt och på 

riktigt. Men sedan är det inte så många som faktiskt gör så trots allt. Vad kan vara 

anledningen till det? Vet man inte hur man gör och tänker att triggar och samples är ett lättare 

sätt att få det att låta bra? 

 

R: Jag vet att det finns band som gör demos med EZDrummer där alla slag har velocity 120. 

Sen tar de in en trummis i studion och får det inte alls att låta som när de skrev låten. Då har 

de i sin skapandeprocess skrivit riffen utefter den brutalitet som de programmerade 

trummorna inneburit och så får de inte till det. Då förutsätter de att det ska triggas, oavsett hur 

bra trumman än låter. 

 

A: Då kommer vi in på ämnet om programmerade trummor. I vilket sammanhang ser du 

oftast att den används? Använder du det i färdiga produktioner, eller kan det vara med i 

demos du får till dig? 

 

R: Det är inte helt ovanligt att det kommer mix-projekt som enbart har MIDI-trummor. Då har 

en gitarrist suttit hemma och blivit jävligt nöjd med sin grund. Då får man sätta på Superior 

Drummer eller något liknande. Jag ser inget negativt med det så länge det är bra 

programmerat och låter schysst. Sen brukar jag använda MIDI-trummor även på vanliga 

inspelade trummor. Om du exempelvis har ett trumkit som är inspelat i ett väldigt litet rum 

och vill att de ska låta enorma, så brukar jag konvertera de till MIDI med hjälp av Superior 

Drummer. Sen kan jag använda vilket ljudbibliotek jag än vill. Det använder jag väldigt ofta. 

 

A: Det låter väldigt smidigt! 

 

R: Verkligen! Och då kan man spela in trummor i en garderob och ändå få det att låta bra. 

 

A: Just det, och samtidigt tappar du inte svänget från en mänsklig trummis. Ser du någon 

fördel med det tillvägagångssättet gentemot att spela in direkt på ett elkit? 

 

R: Jag ser egentligen inga nackdelar med att spela in på E-kit heller. Det finns många som 

spelar in via det och får det att låta fantastiskt. Allt handlar i slutändan om vilken mjukvara du 

har. Jag är en stor användare av Toon Track och tycker deras grejer är fantastiska. Så jag har 

ingenting emot att mixa en platta där det inte används akustiska trummor. 

 

A: Det låter helt rimligt. Kanske blir det också lättare för många att ha ett elkit i lägenheten 

och lägga mer pengar på bra pluggar? 

 

R: Absolut, sen tänker jag att varje trummis dröm ändå är att vara i en stor studio men massor 

av coola mikrofoner. Det kan ju bidra till en annan känsla än om man sitter i pojkrummet med 

ett E-kit, även om det i lurarna låter likadant. Första gången jag var i en riktig studio blev jag 

råtaggad! 

 

A: Om vi ser det lite större, vad ser du för fördelar eller nackdelar med digitaliseringen av 

musikbranschen? Kan jobb vara i fara, eller ser du mer att det digitala kan vara ett 

komplement? 
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R: Jag tror aldrig att man kommer vilja förlora den mänskliga faktorn eller att det digitala helt 

kommer ta över. Det handlar ju på något sätt om ett grundsväng som bara kommer från en 

mänsklig trummis. Visst är färdiga MIDI-grooves jäkligt smidigt när man skriver musik, men 

jag hade aldrig prioriterat en programmerad trumsession framför en inspelad sådan. För min 

del är fördelen med digitaliseringen att det är enkelt att skriva låtar. Det är ett verktyg, men 

jag skulle aldrig neka en trummis att spela för att det blir lättare med programmerade 

trummor. Om man är soloartist kan jag tänka mig att man skulle vilja använda det till en 

platta, men i ett band tror jag inte att det blir aktuellt. 

 

A: Precis! Det måste ju också ha att göra med vilken genre man rör sig i. En poplåt på radio 

kanske inte har haft livemusiker inblandade under någon del av processen och då är det ju inte 

så konstigt att man väljer MIDI före en mänsklig trummis. Jag tänker i alla fall att vi ska prata 

lite mer om livemusik, även om du framförallt jobbar i studion. Hur tror du att digitaliseringen 

påverkar live-biten? Hur ser det ut för ditt eget band när ni är ute och spelar? 

 

R: För mig är backing tracks ett stort no no. Men att trigga baskagge kan vara rätt skönt för att 

få det att låta mäktigt. Vi brukar alltid blanda mellan en triggad signal och en akustisk. En 

trummis blir ju trött efter ett tag och då kan man hålla igen lite mer men ändå få det att låta 

mäktigt. Att enbart köra trummor i backing tracks har jag också varit med om när jag jobbar 

som live-tekniker. Då är det alltid elektronika eller sing-and-songwriters som reser själv. Jag 

har däremot aldrig varit med om att det står en sångare, en basist, en gitarrist och en dator på 

scen.  

 

A: Har man tagit det så långt kan man lika gärna ta in en kille på trummor också tänker jag? 

 

R: Exakt så! Men att trigga trummor live, speciellt inom extrem-metal är idag väldigt vanligt. 

Sedan tycker jag att det är coolt med dem som inte gör det. Det är true! Men då får man också 

acceptera att kaggarna inte blir lika starka om man spelar i 220 BPM. En annan vanlig grej är 

att ta ljudet man har på en inspelning och använda det live med hjälp av triggers. 

 

A: Jag tänker också på att många popartister har med sig en SPD-SX eller något liknande där 

de kan hela trumkit digitalt och växla mellan det och det akustiska. Det kanske har en större 

plats i popmusiken, men är det något du stött på? 

 

R: Inte inom metal. Enda gången jag stött på pads i metal är då band har kört backingtracks, 

eller om de ska ha något effektljud som en koskälla eller något liknande. Aldrig att någon 

suttit och lirat ett helt trumset via pads. 

 

A: Det hade kanske sett lite märkligt ut att sitta med corpse-paint och spela pads? 

 

R: Haha, definitivt! 

 

____________________________________________________- 

 

Siros Vaziri 

 

A: Jag har egentligen tre huvudämnen vi ska prata om där jag vill ha in dina tankar och 

åsikter. Det handlar om hur digitaliseringen av musikbranschen påverkar trummisar som 
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yrkesroll, både live och i studio. Först och främst kan du få berätta lite om din igång i 

musiken och hur den lett dig fram till där du är idag. 

 

S: Ja, en någorlunda kort variant är att jag började på musikskola och spelade saxofon när jag 

var runt 10. Sedan gick jag på lektioner varje vecka och fick upp ett stort intresse för musiken. 

När jag blev 14 på högstadiet började jag intressera mig för trummor och jammade lite med 

kompisar på fritiden. Sedan bad jag mamma och pappa om ett trumset och fick ett enkelt 

sådant. Trummorna var mer en hobby vid sidan av saxofonen och jag tog inga lektioner. Sen 

gick jag teknik på gymnasiet och blev väldigt skoltrött. Jag bestämde mig för att satsa på 

musiken och valde då trummorna före saxofonen. Då började jag med sociala medier, framför 

allt Instagram och Facebook. Det var hösten 2014 och efter det började det så småningom gå 

bättre och bättre. Jag kunde sälja lektioner via min hemsida och göra lite sessionjobb och 

lektioner. På senare år har det blivit mer kurshelger i form av drum camps. Så idag är det en 

ganska blandat kompott av inkomstkällor, men trummorna är det centrala som knyter samman 

allt. 

 

A: Det jag tycker är intressant är att du i och med ditt jobb med sociala medier har mycket 

inspelningserfarenhet och får agera både trummis och inspelningstekniker när du jobbar. 

 

S: Ja, precis. 

 

A: Det leder oss till en första punkt. Vad ser du för anledningar till att vilja trigga trummor? 

 

S: Jag själv gör det i princip aldrig. De enda gånger jag råkat på det själv är då jag spelade 

med ett coverband. Då ville de en period testa triggers för att korta ner soundcheck-tiden och 

få ett mer konsekvent sound. Triggsensorerna satt på kitet hela tiden, även när vi packade ner 

allt i cases.  Då var det bara att rigga upp kitet och koppla in kablarna. Ljudet hade en av 

gitarristerna fixat hemma innan vi åkte, så det var klart. Soundcheck blev bara att tweaka 

ljudet minimalt för att anpassa det efter rummet. Det var kagge, virvel och två pukor, en 

ganska enkel setup. Vi hade fortfarande mickar som backup, men också för att fylla i lite. 

Bortsett från det har jag aldrig känt att jag behöver använda triggers. Jag spelar inte riktigt den 

typ av musik som kräver det, som extremmetal och sådana genres som inte riktigt hade 

existerat i samma format om det inte funnits triggers. Vissa genre måste använda sig av 

triggers och timing-justering, annars blir det bara gröt av det. Människans begränsningar 

slutar där teknikens tar vid. Sen vet jag att det är väldigt många som i efterhand använder 

sound replacement och byter ut sina inspelade ljud i datorn. Det har jag faktiskt aldrig gjort, 

även om det är många som tycker om det. Jag gillar själv utmaningen med att få det så bra 

som möjligt akustiskt och så har jag aldrig haft en producent hängande över mig som kräver 

ett visst sound. Däremot har jag varit med om sessionjobb där jag skickar iväg mina inspelade 

trummor och får tillbaka något som låter helt annorlunda. Men själv vill jag kunna säga att 

alla mina videos är mitt eget akustiska sound. Sound-replacement är ju ändå en sorts 

triggning, tänker jag. 

 

A: Ja, det räknar jag definitivt in. Men har du något emot att de du skickar dina inspelningar 

till använder något sådant och ändrar ditt sound? 

 

S: Nej, inte i slutändan. Det är ju större än mig och musiken är i fokus. Det är fler människor 

än jag själv inblandade och det är egentligen de som bestämmer hur det ska låta. Då litar jag 

på dem. Jag skulle dock ljuga om jag sa att jag inte tycker det är lite tråkigt. Det är ju roligare 

att ha en inspelning som jag spelar på där man verkligen hör att det är mina trummor och där 
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det hörs att det är något mänskligt bakom det. Jag justerar ändå timingen lite innan jag skickar 

iväg filerna för att få det ännu lite tajtare, men det är aldrig helt kvantiserat. När man får 

tillbaka ett jobb där allt låter programmerat kan man undra varför de inte bara programmerade 

från början. Varför ska ni då betala en trummis massor av pengar och låta en ljudtekniker 

justera allt in i minsta detalj? Då kunde ni kört MIDI från början. Det har hänt någon gång, 

men jag känner inte att det är mitt problem. Jag har gjort mitt jobb och fått betalt liksom. 

 

A: Jag har varit inne på det lite i andra intervjuer, att om någon skickar dig en programmerad 

fil med hur de vill att låten ska gå, då har de förmodligen också vant sig vid ljudet av 

programmerade trummor. 

 

S: Ja, så kan det absolut vara! Det var en tid för sådär 10-15 år sedan när alla metallplattor 

som släpptes lät exakt likadant. Alla använde EZDrummer eller Superior Drummer och det 

här generiska metal core-trumljudet där allt är programmerat eller sample replaceat. Det blir 

lite tråkigt.  

 

A: Om du sitter och jobbar med något för egen del, som inte ska skickas iväg, då kommer vi 

in på att triggning alltså inte är den enda lösningen. Uppenbarligen skruvar du ju fram ett fett 

ljud ändå. Tycker du att de tidigare nämnda teknikerna används i för stor utsträckning? Borde 

man lägga mer tid på att skruva fram soundet “på riktigt”? 

 

S: Det är absolut mer jobb, så jag tror alla gånger att det är lättare att trigga. Framförallt gör ju 

triggningen att spelet blir konsekvent. Alla slag blir lika hårda. Det är såklart annat jobb, men 

i slutändan tror jag ändå att det blir mindre för den som går den vägen. Jag tycker det är kul 

att ta mig an utmaningen att få det akustiska att låta bra och kunna säga att jag gjort det själv. 

Jag har fått ett bra virvelsound som balanserat med komprimering kommer igenom i mixen 

och allt annat duckar runt det. Frekvenserna är välbalanserade och man får till en bred mix där 

kagge och virvel ändå trycks igenom. Då är det väldigt mycket mer belönande att veta att jag 

fått till det själv, att jag kan det istället för att bara slänga på en sample och tänka att det är 

färdigt. 

 

A: Ja, det måste ju ha att göra med vad det är man vill bli bra på också. 

 

S: Ja, hade jag jobbat med att spela in för fem olika människor varje dag och bara kötta ut 

truminspelningar så vore det absolut lättare att jobba med triggers och MIDI. Men det är ju 

ändå väldigt sällan man har något att säga till om när det kommer till det färdiga soundet. De 

vill alltid ha råa spår, så all mixning jag gör är bara för mig själv och mina videor. Kanske 

slänger jag på en snabbmix om jag vill visa någon hur trummorna kan komma att låta i deras 

projekt. När det väl får filerna är det alltid råa, omixade spår. Möjligtvis att man lagt på något 

lågpassfilter eller fasjusterat något, minimala grejer. 

 

A: Om vi går tillbaka till livebiten igen. Kände du någonsin att de triggers du använde kunde 

hämma dig och ditt spel på något sätt? 

 

S: Ja, det är ju det! De behöver vara välkalibrerade. När vi drog upp och ner allt ur cases och 

hade lite slit-och slängprylar som inte var de bästa hände det att de triggade fel. Då är de ju 

bara i vägen. Vi fick stänga av dem helt vid några tillfällen. En annan störig grej, som jag inte 

tror att publiken tänker på, är när spökslag på virveln försvinner. Triggen är inställd med en 

viss tröskel så att de hårda virvelslagen kommer ut men att triggerna inte aktiveras av 

spökslagen. Då kommer ju inte de slagen ut alls i PA:t. Då tänker jag, “här sitter jag och 
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försöker få till ett smakfullt lir, men så är det ändå bara backbeatet som hörs”. Då kan jag ju 

lika gärna skita i att spela sådär, vilket blir lite tråkigt. Det var några gånger då jag tänkte att 

jag behövde anpassa mitt spel för att jag använde triggers och det tyckte jag inte alls om. Det 

sa jag också, men vi körde med det en period. 

 

A: Precis det såg jag på en konsert i somras. Ett dansband där det verkligen inte var några som 

helst spökslag, kanske på grund av en trigger. 

 

S: Dansband använder faktiskt triggers ganska ofta på grund av att de giggar ofta och vill ha 

samma sound. Är det någon genre som oftare än andra använder kompletta elkit så är det ju 

också just inom dansband. Det är lite skitsamma i den musiken egentligen. Det är inte så 

mycket finlir som måste komma ut. 

 

A: Vi har pratat lite live och lite studio. Ser du någon skillnad på att använda samples eller 

programmerade trummor i demos och i färdiga produktioner eller live?  

 

S: Får jag en demo till mig där de vill visa hur jag ska spela tycker jag oftast det är bra om det 

är programmerade trummor snarare än att typ gitarristen försökt spela på ett akustiskt kit. 

Då  får jag ett bättre hum om vad de vill. Jag har till och med behövt göra jobb där någon vill 

att jag spelat exakt så som de programmerat. Det blir ju en utmaning på ett annat sätt. Ju 

tydligare det är, desto bättre. Teknologin, MIDI, underlättar ju och är kanon i demosyfte. Där 

är det kanon! Det är det det är bra för. Det är ingen slump att många låtskrivare och gitarrister 

blivit duktiga på att programmera trummor. När man däremot börjar byta ut riktiga trummisar 

och trumsound i färdiga produktioner blir jag mer tveksam. Det har väl en plats i vissa genre, 

men det får inte bli normen. Det säger jag inte bara för att jag är trummis, jag gör inte så 

mycket studiojobb och hade ändå inte påverkats så mycket om hela världen hade slutat anlitat 

trummisar. Jag tycker väl att man anlitar människor av en anledning, men att programmering 

har ett syfte i demos. 

 

A: Det är ju många som nämner den mänskliga faktorn, men det är svårt att sätta fingret på 

vad den faktiskt innebär. Hur definierar man den? Vad är det man går miste om när man inte 

använder en mänsklig trummis? 

 

S: Det är mikrotiming och dynamikvariationer. Jag har förstått att det finns sätt att 

“randomiza” velocityn på programmerade trummor så det inte blir ett enda ljud för alla starka 

slag och ett för svaga. Så om man spelar 100 spökslag i rad kommer det vara slumpat mellan 

ljud i ett sample bibliotek. Men det behöver ju inte heller vara en sann representation av hur 

man spelar. Det beror ju lite på i vilket sammanhang och i vilka komp man lägger spökslag. 

Det är inte 100 procent slumpmässigt var man faktiskt träffar trumman, utan det beror på var 

handen är i kompet. Det är sådana mini-grejer som är svåra att sätta fingret på, men det är där 

det händer. Samma sak med timing! Det rycker och sliter lite mer i en människas spel. Allt är 

inte kvantiserat och på gridet. Det kan man också “randomiza” så att vissa slag är lite före 

eller lite efter. Men det finns ju mönster i hur varje individ spelar. Det vet jag själv att vissa 

sorters fill eller komp, i vissa tempon, har jag en tendens att rusa lite medan andra blir 

tvärtom. Till och med enskilda handsättningar över vissa trummor kan påverka timingen 

eftersom händerna behöver färdas en viss sträcka. Det är ett återkommande mönster i mitt 

spel, så oavsett om en dator “randomizar” är det ju inte så jag spelar. Man spelar ju inte helt 

och hållet slumpmässigt. Det finns alltid små mönster. Det är där som, enligt mig, den 

mänskliga faktorn ligger. Man har sina egna individuella mönster i ens spel och dynamik. 

Bara en sådan sak som om man blir mer taggad, om man tycker musiken är bra, så spelar man 
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ju med en annan intensitet jämfört om man tycker det är tråkigt och bara gör det som ett jobb. 

Det kan ju inte ett program spegla! 

 

A: Det känns som något som många musiker nämner, men frågan är hur många utomstående 

som tänker på det. 

 

S: Det är ju det, i slutändan är det ändå kunden som bestämmer. Jag tror att 

huvudkonsumenten av den färdiga musiken skiter i vilket, majoriteten av tiden. Det är ofta 

musikerna som klagar och hör skillnaden. Jag tror inte att majoriteten av folk, speciellt när det 

gäller populärmusik, bryr sig. De vet nog inte ens om det är programmerat eller inte. De 

märker inte skillnad eftersom de inte bryr sig, så länge det är deras “favoritmiljonär” som 

sjunger. För musiker är det absolut annorlunda. Dels är det en levebrödsfråga, men utöver det 

har man såklart sina åsikter och kan vara lite purist. Det måste man få vara. 

 

A: Det måste ändå vara en naturlig del, vilket intresse man än har. Är man bagare och det 

kommer en maskin som tar ditt jobb blir man inte heller svinglad. 

 

S: Nej, även om brödet är lika gott för konsumenten oavsett vem som bakar det så blir ju 

någon berörd. Det här är ju en ännu större fråga, hela grejen med AI. Jag vet inte om det är en 

del av din undersökning? 

 

A: Det är absolut en del av det! Jag har funderat över för-och nackdelar med digitaliseringen 

av musikbranschen. Kan man förlora jobbet, eller mer använda det som ett komplement? Vad 

är den perfekta kombon av det hela? 

 

S: Ja, det är ju en global fråga som berör alla människor i alla skeden av livet! 

 

A: Men du som har lite undervisning, ser du någon skillnad på hur folk tänker angående 

trummor idag? Utgår de från andra ljudideal och tänker att det ska låta på ett visst sätt för att 

det är det man är van vid att höra? Jag tänker på modern musik med programmerade trummor 

som kanske blir svåra att överföra till elevens eget spel. 

 

S: Jo, det är klart att ju mer folk lyssnar på musik som är programmerad desto mer ändras 

standarden. Metal-musiken som släpps har ju långsamt, ett steg i taget fått den 

produktionsstandarden som är nu. Övergripande inom metal är det en ganska hög 

produktionsstandard där virveln ska låta på ett visst sätt och allt ska griddas. Metal utan klick 

existerar ju i princip inte längre. Det kan den ju göra, men gör det ändå inte. Det är inget som 

hänt över en natt. Folk får filer skickade till sig som är programmerade och programmerade 

saker är ju i sin natur till ett klick. Det har ett förbestämt tempo och du får inget annat 

alternativ. Då är det lika bra att köra med klick. Det är samma sak med ljudstandarden. Om 

produktioner hela tiden släpps med programmerade trummor, via Superior Drummer eller 

något liknande, eller att man bollar idéer på samma sätt, då internaliserar man att det är så 

musiken ska låta. Jag tror absolut att det formar. Inte över en natt, men successivt. 

 

A: Om vi bara går tillbaka till lite tidigare rock så var ju en ganska vanlig ingrediens att man 

använde sig av drastiska tempoändringar. Kanske något så enkelt som att man rushar 

refrängen. 

 

S: Ja, lyssna bara på Black Sabbath, Iron Maiden eller Pearl Jam och Nirvana. Det var ju 

aldrig inspelat till klick. Det var en arbetsflödes-fråga. Man spelade inte in på det sättet och 
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det var analog utrustning som såklart också påverkar soundet. Nu är det i regel digitalt. Det är 

ju “signs of the time” som man säger. Olika årtionden och olika tidpunkter i historien har 

olika tillvägagångssätt och olika uppfattningar om hur man tycker att det ska låta. Det har i sin 

tur formats av hur man själv fått det serverat i ett idéstatium. Det är inte nödvändigtvis en 

dålig grej, men det är ett faktum. 

 

A: Jag tänker att man lätt ser standarden för den tid man lever i som rätt. Idag ska allt spelas 

svintajt och då ser man allt annat som fel. 

 

S: Det vet man ju själv när man lyssnar på gamla skivor. Man hör att det sliter eller att någon 

gjort fel, men de har ändå behållit tagningen och släppt skivan. Idag tittar man på det och 

tycker det är lite charmigt. Men det är ju fel, han spelade fel. Objektivt kanske det är ett 

spelfel, men det ansåg man inte då. Det var en del av receptet, Shit happens, ta med det! 

 

A: Där kan man ju själv vara lite tudelad. Det kan vara charmigt på någon annans inspelning, 

men inte på sin egen. 

 

S: Haha, nej, inte på sin egen. Då är det lite kinkigt! 

 

_____________________________________________ 

 

David Castillo 

 

A: Det här är alltså min kandidatuppsats. Jag pluggar musikproduktion via Högskolan 

Dalarna. Sen sitter jag i och för sig inte i Dalarna, utan i Kalmartrakten istället. Tanken är att 

jag intervjuar trummisar och producenter/inspelningstekniker för att få båda gruppernas syn 

på digitaliseringens koppling till musikbranschen och trummisyrket. Vi ska diskutera lite om 

sound-replacement, triggning, men framförallt hur digitaliseringen i stort påverkat musiklivet 

och industrin. Du kan få börja med att berätta om din ingång i musiken och hur du hamnade 

där du är nu. 

 

D: Ja, jag började väl som många andra med att spela i band. Jag spelade gitarr och fick min 

första elgitarr när jag var 14. På gymnasiet gick jag ett mediegymnasium och hade praktik. Då 

satte jag mig och ringde runt till olika studios och producenter. Jag vet inte riktigt varför jag 

ville in i studio redan då, men jag var inställd på att jag ville göra praktik i musikstudio. Då 

var det ju gula sidorna man fick sitta och bläddra i och bara ringa runt till en massa studios i 

Stockholm. Sen fick jag praktik i en studio. Första gången var det nog två till fyra veckor 

ungefär, det kommer jag inte riktigt ihåg. Men sedan fick jag timanställning i den studion och 

började jobba kvällar och helger redan när jag var 16. 

 

A: Hade du någon erfarenhet redan då inom ämnet via skolan, eller var det bara ett spår du 

halkade in på? 

 

D: Ja, vi hade en kurs som hette “Ljud” med en kille. Jag tror han var från Mix Megapol, så 

han var mer radiotekniker och radiopratare. 95 procent av den kursen var ju att göra 

radioprogram och klippa radioprogram. Det var mycket sånt. Det var nog bara en liten grupp 

som skulle göra något musikmässigt. Jag hade nog ett teknikintresse sedan tidigare, och så 

spelade man ju själv också. Det var nog mer att man fick praktikperioder under gymnasiet 

som gav mig något, istället för den här ljudkursen. Den var väl bra på ett sätt, men jag ville 
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mer in i musikvärlden än att sitta och klippa tal och göra radioprogram. Det kan vara kul 

bitvis, men inget jag vill göra 20 dagar i månaden. 

 

A: Under praktiken, fick du mest tracka band? Eller vilken del av jobbet fick du ta på dig? 

 

D: Det var lite allt möjligt. Han som hade studion var blind. Han var låtskrivare och musiker 

framförallt, men klarade att driva studion helt själv, vilket var sjukt imponerande. Det kanske 

inte gick lika fort som när som lärt mig och kunde göra det, men han klarade ändå av det. Där 

lärde jag mig sjukt mycket om både musik och kommunikation. Jag lärde mig att lyssna på 

musik snarare än att titta på den och att man kanske inte behöver ögonkontakt för att 

kommunicera. Det går bra ändå. Där var det aldrig något fönster mellan kontrollrum och 

inspelningsrum. Man fick lyssna på allting i stället för att titta ut på allt. Så jag är uppväxt 

med det tänket. Man får förlita sig på hörseln och kunna kommunicera utan synen. 

 

A: Är det något du tagit med dig även när det idag finns mycket digitala lösningar? Att du 

hellre lyssnar än att titta på skärmen vad som behöver ändras? 

 

D: Ja, jag försöker göra det. Det är svårt att undvika, men jag försöker så mycket jag kan. Det 

här med att kommunicera med andra utan att behöva se dem har jag verkligen tagit med mig. 

Han blev av med synen när han var 15 år, vilket måste vara jättetungt. Ändå klarar han sig 

helt själv. Han är en bra livscoach, inte bara genom musiken. Han har nog lärt mig mer än vad 

jag trott, så han var väldigt bra att komma till så tidigt. Sen fick man göra praktik i tvåan och 

trean också under längre perioder och då var jag hos honom igen. Plus att jag jobbade timmar 

på kvällar och helger. Efter gymnasiet gjorde jag ett år i Örebro som ljudtekniker på en 

folkhögskola. Det var jättebra och man träffade folk. Han som hyrde studion där jag jobbade 

blev min lärare och vi började jobba ihop när jag var klar med utbildningen. Jag fick bättre 

priser i Örebro än i Stockholm, så jag brukade ta med mig banden dit. Det kom ett band som 

hette Katatonia och mixade en skiva. Sen behövde de en livetekniker för en turné och frågade 

han som hade studion. Jag skulle följa med som assistent. En eller två veckor innan turnén sa 

han att han inte kunde och att jag behövde göra det själv. Då var jag kanske 21 och åkte iväg 

på min första Europaturné. Jag gjorde sex veckor liveljud med Katatonia. På den vägen är det. 

 

A: Det är ett tungt ansvar när man är 21! 

 

D: Ja, och jag hade inte kört så mycket liveljud innan. Men kommer det en möjlighet måste 

man säga ja. Det har varit lite av mitt motto. Om man inte försöker och tackar ja kommer man 

aldrig att lära sig och komma vidare. Man måste ge sig in i det trots att det inte känns 100 

procent bekvämt. Det är ju så man utvecklas. 

 

A: Ja, det är väl en jättebra inställning! Om folk ser att man vågar kommer de säkert uppskatta 

inställningen, även om det inte blir helt perfekt. 

 

D: Ja, bara man försöker och anstränger sig! Det är det bästa sättet om man inte vet vad man 

vill hålla på med. Testa allt! Gör allt! Du kommer alltid lära dig någonting. Jag gjorde liveljud 

på turné i ungefär åtta år, 50/50 mellan det och studio. Sen fick jag lite nog. Man hade varit i 

samma städer några varv och kände att det var skönt att kunna vara hemma och jobba. 

 

A: Precis! Jag leder in oss på första ämnet, som vi nämnde lite innan. Vi tänker digitalisering 

kopplat till trummor och inspelning, speciellt i de hårdare genrerna, så är ju triggers och 

triggning väldigt vanligt. Vad ser du för anledningar till att använda något sådant? 
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D: Egentligen finns det flera anledningar. En är rent ljudmässigt, vad som krävs 

produktionsmässigt idag när alla gör det. Det är lite som att stämma sång. Det var ingen som 

stämde sång på 70-talet. Alla sjöng bra och det var ingen som tänkte "åh vad surt det är hela 

tiden”. Men när alla gör det och du inte gör det, har folk vant sig vid hur något ska låta. De 

har vant sig hur trummor låter idag, fast trummor inte låter så i verkligheten. Lyssnar du på en 

trummis i ett rum så finns det inga skivor idag som låter så. Därför måste man använda olika 

medel för att uppnå det man vill. Jag gör ju också skivor där jag inte triggar, men då är man 

ute lite efter det soundet. Det beror så mycket på genre och vad man är ute efter. Tekniskt sett 

är en anledning att kunna använda det som en kompressor. Framför allt på virvel för att få 

bort lite läckage. Blandar man upp inspelningen med triggen kan man slippa lite läckage 

eftersom man inte behöver ha mikrofonerna lika starka. Om man inte själv spelat in en låt, 

utan bara ska mixa den och det inte är så bra inspelat så kan man rädda inspelningen lite. Det 

kan också vara för att jämna till en trummis som har ojämna slag. Det handlar inte bara om 

volymen. Det kan vara hur du träffar virveltrumman eller bastrumman. Det har mycket med 

dynamik att göra. När det går väldigt fort är det ju svårt att spela hårt på bastrumman till 

exempel. Då kan det behövas att man samplar eller triggar för att det ska komma igenom. För 

mig är det en blandning. Ibland gör jag det bara soundmässigt. Det kan vara att det inte är 

inspelat i ett sånt rum jag vill ha. Då kan jag ha lite rums-sampling på virveln för att det ska 

låta lite större. 

 

A: Precis som du säger vill man ju åt ett visst sound. Jag tycker att man hör många säga innan 

de spelar in att man vill komma åt ett mer naturligt sound, med tanke på hur producerat allt 

låter idag. Många vill ha ett organiskt och naturligt sound, men det slutar ändå med att det går 

åt andra hållet för att nå någon slags branschstandard. 

 

D: Ja, sen är det många åt det hållet också. Att jag har triggat exempelvis bastrumman fast de 

inte ville ha några triggar. Men gör man det bra, behöver det ju inte höras. Jag blandar alltid 

med de riktiga trummorna. Jag sound-replace:ar aldrig. Sen på pukor har jag aldrig sound-

replace:at eller triggat någonsin. Ibland kan jag kopiera något slag om det varit en dålig träff 

någonstans på en puka. Då har jag tagit det från ett fill tidigare i låten. Det har hänt någon 

enstaka gång. 

 

A: Så det är oftast virvel och bastrumma som du triggar? 

 

D: Ja, precis. För mig är alltid målet att det ska låta så naturligt som möjligt. Det ska inte vara 

uppenbart att det är samplat. Då kan man lika gärna köra på en trummaskin tycker jag. För 

mig fyller det inte någon funktion. Det är något jag tycker många metaltrummisar saknar idag. 

De repar och övar så mycket med triggers att de inte lär sig sitt riktiga akustiska instrument. 

Om man går från elektroniska trummor och går till akustiska så är det ju ganska stor skillnad 

på hur man slår och vart man måste träffa för att det ska låta bäst. Det är mycket teknik som 

skiljer. I studio låter ju till exempel bastrumman i alla mickar. Är det då väldigt odynamisk 

för att du är van vid att alltid ha en trigg i örat som är jämn oavsett hur du än slår så kommer 

det låta helt upp och ner. Det blir problem när du spelar in akustiska trummor i ett rum. 

Bastrumman kommer att låta upp och ner i alla rumsmikrofoner. Samma sak med virveln. Jag 

brukar alltid rekommendera att göra det så svårt som möjligt när man övar. Då kan man backa 

tillbaka lite när man väl ska gå in i studion och spela in. 
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A: Det blir ju svårt för trummisen att lära sig hur man får fram det ljud man vill ha från sina 

trummor om man hela tiden använder förinspelade ljud. Det blir nästan ett måste för dig i 

studion att trigga eller sampla, då trummisen i fråga inte vet hur man får fram det på riktigt. 

 

D: De som gör det bra gör det lättare för sig. De har triggern i örat för att få det tydligt, men 

de spelar också hårt och hör bastrumman. Då kan triggern vara för att få lite mer attack i 

medhörningen. Man ska tänka på att det alltid är ett litet delay när signalen ska omvandlas till 

en sampling i modulen. Det gör att om trummisarna bara lyssnar på den så spelar de alltid lite 

för tidigt för att kompensera för det. Då kommer det flamma lite mellan cymbaler och resten 

av mickarna. Det är svårt att göra något åt i efterhand. När det blir riktiga problem får man 

spela in händer och fötter separat. 

 

A: Gör du det med trummisar ibland? Hur känner de när man föreslår det för dem? 

 

D: Det är lite olika, men oftast är det en lättnad för dem. De märker att det kan gå snabbare 

och förmodligen bli ett bättre resultat än om vi sitter och tar 500 tagningar. Det kan vara med 

väldigt bra trummisar också. Om du har ett långt parti med dubbelkagge kommer virveln 

alltid spelas samtidigt. Då är det lätt att de flammar på något ställe. Jag hatar det! Ska det inte 

flamma så ska det inte flamma. Soundmässigt kan det då vara lättare att spela in händer och 

fötter separat. Då blir det lättare att flytta slagen lite där det flammar. 

 

A: Vi har pratat lite live och lite studio, men ska prata lite mer om sammanhanget. Har det 

någonsin varit ditt val att trigga live, eller har det alltid varit bandets åsikt som gäller? Vilka 

sammanhang behövs det mest i? 

 

D: Jag har nog aldrig kört triggers live faktiskt. Jag har haft trummisar som slår hårt och 

jämnt. Sen har jag aldrig gjort sådan musik som går i 260 BPM där det krävs. I och för sig 

jobbade jag med Bloodbath. Kanske att han hade någon modul och att jag blandade. Det 

kommer jag inte riktigt ihåg. Har man en trummis som slår hårt kan man lösa det mesta med 

gate och sånt, så det har aldrig varit ett val för mig. Jag har aldrig känt att det skulle bli 

mycket bättre om jag använde samplingar. För mig har det inte varit ett problem. När du 

kommer in i  mer extremmetal, väldigt snabba saker, så kommer det ju behövas även med 

trummisar som slåt väldigt bra. 

 

A: Där kommer vi in lite på det du sagt om delay tidigare. Om man triggar en bastrumma som 

spelas otajt, blir det ju bara att man förstärker något otajt. Live går det ju inte att klippa till. 

 

D: Så är det verkligen! Det gäller att spela bra. Det går inte att mörka någonting. 

 

A: Om vi istället ser till helt programmerade trummor. Ser du något behov eller sammanhang 

för det? Stöter du på det? 

 

D: Generellt gillar jag inte programmerade trummor i en slutprodukt. I demos är det ju väldigt 

bra för att kunna visa, även om det är otacksamt för en trummis att spela något en gitarrist har 

skrivit. Som låtskrivare är det ändå väldigt bra att kunna visa sina idéer. Där är ju vissa väldigt 

noga med att det ska vara exakt som de programmerat, medan andra låter det vara mer fritt för 

trummisen. Om jag får en mix där det är programmerade trummor brukar jag faktiskt tacka 

nej. Jag tycker inte att jag kan få det att låta som jag vill. 

 

A: Vad är det som gör att det inte känns lika rätt eller äkta? 
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D: Det är många aspekter. Du kan såklart få det att låta bra, men då får du lägga ner så 

extremt mycket tid på dynamik och så. När jag mixar är det inte mitt jobb att fixa till 

dynamiken på trummisen. Plus att jag tycker att energin blir mer statisk och mindre dynamiskt 

hur man än vänder och vrider på det. Sedan ljudmässigt, framförallt med cymbaler, blir det 

inte realistiskt nog tycker jag! Inte för det jag har som ideal och tycker om i alla fall. Det är 

väl en blandning av smak egentligen. 

 

A: Jag kan hålla med. Det blir lätt ointressant att lyssna på om man hör att det inte är en 

människa som spelar. Samtidigt kan det vara svårt att sätta fingret på vad den här mänskliga 

faktorn faktiskt är. Hur definierar man det? 

 

D: Ja, det är en kombination av många saker. Att det är lite otajt, dynamik osv. Det är så 

många variabler att hur bra samplingsprodukter man än gör är det svårt att komma åt så 

väldigt många variationer som existerar när en mänsklig trummis spelar. För mig handlar det 

mycket om en energi som man går miste om när det inte är en människa som sitter där och 

svettas. Mycket går ju att få till om man lägger tiden på att programmera, men de flesta gör ju 

inte det. Oftast är det inte heller en trummis som programmerar. Det är någon som gör det för 

att de saknar trummis. Det är ganska kvantiserat och då tappar det intresset ganska fort tycker 

jag.  

 

A: Om vi pratar om digitaliseringen i stort, vad ser du då för fördelar med det? Både ur ditt 

eget perspektiv, men också om det påverkar trummisar som kommer till dig.  

 

D: Ja, det är både gott och ont. Man kan fixa så mycket. Idag är det inte riktigt accepterat att 

ta in en sessiontrummis om bandets trummis inte håller måttet på en inspelning. På 80-talet 

hade man ringt in en sådan som kommer in och gör hela skivan superbra på en dag istället för 

att man ska sitta där i en vecka utan att få det lika bra. Det är inte lika accepterat idag och det 

är väl delvis för att man kan fixa så mycket på andra sätt. När man spelade in på rullband och 

kanske inte hade så mycket tid att spela in trummorna var det väldigt svårt att fuska. Du 

kunde såklart klippa lite, men inte tok-redigera som du kan göra i datorn idag. Det är en 

anledning. Det andra är att musiker som kanske inte är lika bra kan få ut sin musik, vilket är 

positivt. Allt handlar ju inte om att man måste vara bra. Det är ett uttryck och en konst. Men 

då ska det ju få vara så och inte att man behöver fuska. Det handlar ju hursomhelst i slutändan 

om att få ett bra slutresultat och det går ju snabbare digitaliserat. Det går mycket snabbare att 

använda en dator när man har en produktion där det ska fixas mycket. Du kanske vet att du 

har trummis som inte kommer kunna köra hela tagningar, utan behöver klippa sig igenom 

låten. Då förlorar du mycket tid på att köra rullband. För mig beror det mycket på vad det är 

för sorts musik, hur man vill ha slutresultatet och hur välrepade musikerna är. 

 

A: Ser du att behovet för musiker att komma in i en studio har minskat? Tappar man på något 

sätt kunder för att folk tänker att de kan göra det själva? 

 

D: Jo, fast mindre på trumbiten än resten av instrumentet skulle jag säga. Just för att trummor 

är svårt att spela in. Det är svårt att vara någonstans eftersom det låter mycket. Sedan håller 

jag på med genrer där akustiska instrument är viktiga. Hade man bara jobbat i popvärlden 

hade det dött ut för säkert 20 år sedan. Det är ingen som går in och spelar in akustiska 

trummor i den världen. I rockvärlden är behovet större. Just på trumbiten skulle jag säga att 

det är mycket mindre tapp än på gitarrsidan. Där spelar man in hemma mer och re-ampar sen. 

För trummor är fortfarande ett stort live-rum viktigt. 
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A: Ja,och även om man vet hur man gör själv så behövs ju ett bra inspelningsrum. Sen tänker 

säkert många att de kan göra det bra hemma, men bara för att man har ett studioprogram har 

man ju inte samma erfarenhet som någon som hållit på med det i flera år. 

 

D: Nej, så är det ju. Och det är skillnad på att vara ensam i ett rum och att vara tillsammans 

med andra musiker och producenter eller tekniker. I en studio kan ju musikern fokusera på att 

spela så bra som möjligt och behöver inte fokusera på tusen andra saker. Det är många 

faktorer som gör det, men jag tror att om det inte hade varit för budgeten så hade alla musiker 

velat gå in i en riktig studio och ha någon annan som sköter det andra. Det är aldrig bra att 

ensam spela in sig själv, oavsett vilken nivå man är på. Du kommer alltid ifrågasätta om det är 

bra nog och spendera extremt mycket mer tid för att du är osäker på just det. Du har inte 

heller någon att bolla saker med. Mycket tid går åt i onödan. 

 

A: Märker du någon skillnad nu när folk kan förbereda sig mycket mer hemma och deras 

demos låter mer som färdiga låtar än tidigare?  Får du lika mycket att säga till om eller har 

många redan bestämt sig för hur det ska låta? 

 

D: Det är väldigt olika från band till band. Det kan vara vissa element som är låsta och strikta. 

Vissa gör bra demos och vissa gör fortfarande inte alls det. För mig som producent är det ändå 

rätt skönt att få en demo med ett tänk. Gärna ett arrangemang och slasksång så man får en 

helhetsbild. I vissa fall vägrar sångaren göra något innan allt annat är klart. Då blir det ganska 

jobbigt. På så sätt är det viktigt med hyfsat bra demos, för att höra låtstruktur och 

arrangemang. Då hör man vad man behöver jobba mer med redan tidigt i skedet. 

 

_________________________________________________________________ 

 

Anders Johansson 

 

A: Yes, det här är alltså en intervju för att få in information till mitt examensarbete. Jag 

pluggar mitt tredje åt inom musikproduktion via Högskolan Dalarna, men sitter på distans 

hemma i Oskarshamn. Jag ska undersöka digitaliseringens koppling till och påverkan på 

trummor och trummisar som yrkesgrupp. Det hänger såklart ihop med digitaliseringen av 

musikbranschen i stort. Vi kommer prata kring ett antal huvudämnen, men först kan du få 

berätta om din ingång i musiken och hur du hamnade där du hamnade. 

 

AJ: Ja, egentligen började det med pianolektioner för både mig och min bror Jens. Men han 

tyckte det var mycket roligare och blev bättre, så jag hittade trummorna istället. Vi spelade 

ihop i källaren och brukade repa med rummet nedsläckt. Vi brukade testa att pausa en eller 

flera takter och sedan se om vi skulle komma in samtidigt igen i nästa takt. Jens och jag övade 

mycket på udda taktarter och konstiga rytmer. Senare hamnade jag i ett av stans stora band för 

den tiden, Silver Mountain. Jag hade inte direkt varit utanför i skolan, men jag var inte heller 

en av de populära. När jag började spela trummor började folk uppmärksamma mig. Det blev 

som en identitet och ett bevis på att man var bra på något. När man sedan skulle gå lumpen 

försökte jag med allt för att slippa. Det kändes som ett onödigt avbrott i trummandet. Jag sa 

att jag var sinnessjuk, men det gick de inte på. Sen försökte jag att medvetet ta i så lite jag 

kunde på de fysiska testerna för att inte behöva bli en front-soldat. Jag blev placerad som 

signalspanare och jävlades så mycket med mina ledare att de tillslut frågade vad de kunde 

göra för att få mig att bli mer dräglig. Jag sa att jag ville ha tillgång till ett trumset och kunna 
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öva varje dag. Då fick jag ett eget rum där jag kunde sitta två timmar om dagen och spela. 

Sedan har det blivit många band med åren. Jag åkte till USA och spelade med Yngve. Sedan 

har jag spelat med Hammerfall en massa år och senare också med Manowar. Nu är det mitt 

eget band Tungsten som tar upp den mesta tiden. 

 

A: Om vi börjar med ett första ämne, triggning. Vilka anledningar ser till att trigga? Är det 

något du själv använder dig av? 

 

AJ: Även om jag spelar hårdrock och metal så har jag själv inte haft behov av det. Jag trampar 

med hela benen när jag spelar bastrumma och får det att funka upp till ungefär 170 BPM. I 

power metal behöver jag oftast inte spela snabbare och då har jag själv inte behövt triggers. På 

skiva används det ju nästan alltid idag, men då är det inte mitt val. Det är så folk förväntar sig 

att musiken ska låta.  

 

A: Är det bastrumman som du oftast ser triggas, eller gäller det fler delar av trumsetet? 

 

AJ: Bastrumman spelar en viktig roll inom hårdrock och metal. I Tungsten spelar jag en del 

mönster med fötterna som då behöver komma fram. Det kan en trigger såklart hjälpa till med. 

På skiva har det hänt att alla trummor blir triggade på något sätt för att  låta som producenten 

vill, men det är jag inget fan av. 

 

A: Om vi istället pratar om helt programmerade trummor. Vad ser du för 

användningsområden för det? Kan man helt och hållet byta ut en mänsklig trummis mot 

programmerade trummor? 

 

AJ: Jag har verkligen inget emot ny teknik på det sättet som jag vet att många musiker kan ha. 

Digitaliseringen sker oavsett om vi vill det eller inte. Man får helt enkelt anpassa sig efter den, 

eller sluta med det man håller på med. Sedan tycker jag själv att låtar med programmerade 

trummor tappar svänget. Sväng är något som människor kan få fram när man spelar med 

varandra och inte förhåller sig till ett statiskt klick eller tracks. Man kan höra på en trummis 

varifrån den kommer. Vi i Sverige förhåller oss till beatet på ett sätt, medan finländarna gör 

det på ett annat och engelsmännen på ett tredje. Engelsmännen har ett bättre sväng. Sen tror 

jag det hela beror på om du frågar en musiker eller en person som bara lyssnar på musiken. Är 

man inte insatt i musik kan man inte ens höra skillnad på en fiol och en bastrumma i en mix. 

Det är lite skrämmande, men jag har upptäckt att det i princip stämmer. Då spelar det inte 

konsumenten någon roll om det är en mänsklig trummis som spelar eller om det är datorgjort. 

De hör ändå inte skillnaden. 

 

A: Intressant! Jag tror också att man lär sig att lyssna på musik på ett annat sätt desto mer man 

exponeras för det. Man lär sig höra fler och fler lager hela tiden. Hur ser du på digitaliseringen 

i stort då? Ser du några tydliga för- och nackdelar? 

 

AJ: Som jag nämnde så kan vi inte göra så mycket åt digitaliseringen. Den händer nu vad vi 

än tycker om det. Därför är det lika bra att försöka vara öppen och anpassningsbar. Men jag 

har själv märkt att det lätt blir strul när man använder tracks och sådant live. Ju mindre teknik 

du är beroende av, desto lägre blir chansen för strul när du ska spela. Vi använder tracks när 
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vi spelar med Tungsten och det känns som ett nödvändigt ont. Det är roligt med teknik, men 

tråkigt när den strular. 

 

 


